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catni gen. Schleicher tylko z tego powodu 
zdecydował się wystąpić na widownię po'i, 
tyczną, ażeby z uwagi na Reichswehrę za 
wszelką cenę przeszkodzić powrotowi Papena. 
Gen. Schleicher uważał, że gabinet Papena 
byłby sygnałem do rewolty ludowej, przyczem 
Reichswehra, w której pierwiastek ludowy 
dzisiaj przeważa, byłaby mimo to zmuszona 
wyjść na ulicę, ażeby przy pomocy karabinów 
maszynowych bronić przeżyteg systemu go, 
spodarczego i społecznego“.

ska wysuwa w Lidze kwestję mniejszości", za 
znaczając, że oświadczenie polskiego ministra 
uzyskało aprobatę większości delegatów".

„Le Journal“, pisząc o posiedzeniu w Ge
newie, zaznacza, że raz jeszcze miało się spo 
sobność uczestniczyć w widowisku połączo- 
nein z ironją, jakie przedstawia! protest nie 
miecki.

Broń z Wioch do Austrii
nrztjslano... do naprawo
Wiedeń, 3. 2. (Pat). Wedle donies:eń 

„Neue Freie Presse“, kanclerz Dolîus w p.- 
śmie swojem, wystosewanem do posłów 
francuskiego i angielskiego miał uczynić 
następujące wyjaśnienie w sprawie prze
syłki broni z Włoch do Austrji.

Ze strony prywatnej włoskiej, — twier
dzi kanclerz — przesyłki bron’ transporto
wano do Austrji celem przeprowadzenia po 
trzebnych reperacyj. Wykonania tego zle
cenia nie zakazuje żadna konwencja mię
dzynarodowa. Za wiedzą władz celnych 
transport zadeklarowano jako broń. Po do
konaniu naprawy broń zostanie odesłana 
z powrotem do Włoch. O rzekomych tran
sportach do innych państw rząd austrjacki 
nic nie wie".

polityczne, jakieby to pociągnęło za sobą, 
prowadziłyby do zupełnego rozbicia Reichs» 
wehry i policji. Obowiązkiem jego, stwierdza 
gen. Schleicher, było nie dopuścić do takiego 
obrotu sprawy. Przy tej okazji gen. Schlei» 
cher oświadczył Prezydentowi Rzeszy, że u« 
waża za najlepsze wyjście powołanie gabine< 
tu, opartego o większość parlamentarną z u» 
działem narodowych socjalistów.

Zbliżony do gen. Schleichera dziennik 
„Taegliche Rundschau“ ogłasza równocześnie 
znamienny artykuł sygnowany trzema gwiazd« 
kami p. t. „REICHSWEHRA NAZAJUTRZ“, 
w którym m. in. pisze: przed dwoma miesią«

Poseł Arciszewski
u króle Karola rumuftskicg«»

Bukareszt 3. 2. (PAT). Król rumuński w 
towarzystwie ministra spraw zagranicznych 
Titulescu przyjął wczoraj na uroczystej au- 
djeneji posła polskiego Arciszewskiego, który 
mu wręczył swoje listy uwierzytelniające.

tagu zajął stanowisko wobec utworzo. 
nego rządu jedności narodowej“.

Jednocześnie dalszy dekret prezydenta 
wyznacza NOWE WYBORY NA DZIEŃ 
5 MARCA.

Półurzędowo stwierdzają, że wybory w 
Prusach odbędą się również w dniu 5 marca 
r. b. Z wynurzeń osobistości miarodajnych 
wynika, że w razie nieuchwalenia przez sejm 
pruski wniosku o rozwiązanie, rząd Rzeszy 
zamierza zastosować interpretację konstytu« 
cji pruskiej, na mocy której przeprowadzi 
rozwiązanie sejmu w sposób, nie mający 
tychczas precedensu.

W aktualnej i żywotnej dla spoleczeń 
stwa pomorskiego sprawie przeniesienia 
Sądu Apelacyjnego z Torunia mamy do 
zanotowania nowy fakt, który niewątpli
wie zostanie przyjęty z żywem zadowo
leniem przez opinję Pomorza.

W związku z rozważaniem tej spra
wy w łonie klubu sejmowego BBWR — 
o czem już donosiliśmy — przybyli do 
Torunia w dniu 2-go bni. prezes grupy 
prawniczej BBWR. p. poseł Podoski, re
ferent sprawy -na Sejmowej Komisji 
prawniczej p. poseł Żebracki, oraz przed
stawiciel pomorskiej Grupy Regjonalnej 
p. poseł Tebinka, dla wysłuchania opinji 
miejscowych czynników.

Na zaproszenie Pana Wojewody Po. 
morskiego odbyła się konferencja w któ
rej — obok wymienionych posłów — 
wzięli udział: p. gen. Pasławski D-ca O. 
K, yil^. U, starosta krajowy Lpclq. a. 

Sianu Zjednoczone do
magać: sic beda splotu 

długów od Anglii
Waszyngton, 3. 2. (Pat). Senator Bo

rah oświadczył w wywiadzie prasowym, że 
jeżeli Wielka Brytanja nie okaże skłonno 
ści do omawiania kwestyj w związku ze 
sprawą rewizji długów, Stany Zjednoczone 
będą musiały domagać się, aby długi regu
lowane były jak dotychczas.

(o) Genewa 3. 2. (tel. wł.) W kuluarach 
Ligi Narodów specjalny przedstawiciel agen
cji „Iskra“ ODBYŁ ROZMOWĘ Z MINI
STREM BECKIEM, w sprawie ostatniej de
klaracji złożonej przez ministra spraw zagra
nicznych, w związku z wykonaniem reformy 
rolnej na Pomorzu,

prezes S. A. Szyszko, p. prokurator S A, 
Jawornik, prezes Rady Wojewódzkiej B, 
B. W. R. p Paluch, prezes Rady Miej
skiej p. mec. Michałek, prezydent m. To. 
runią p. Bolt, naczelnik Łepkowski oraz 
mgr Schab, kierownik wojewódzkiego Se- 
kretarjatu BBWR.

W obszernej dyskusji w której zabie
rali głos wszyscy obecni stwierdzono że 
WSZYSTKIE ARGUMENTY NATU
RY GOSPODARCZEJ. SPOŁECZNEJ 
RZECZOWEJ I SPECYFICZNYCH PO 
TRZEB LUDNOŚCI POMORZA 
PRZEMAWIAJĄ CAŁKOWICIE ZA 
UTRZYMANIEM SĄDU APELACYJ
NEGO W TORUNIU.

W toku dyskusji stwierdzono dalej 
konieczność rozszerzenia okręgu Sądu 
Apelacyjnego w Toruniu przez przyłącze
nie doń okręgów S. O. w Inowrocławiu, 
Bydgoszczy i Włocławku oraz PRZE
NIESIENIA DO TORUNIA W&ZYST.

Zlikwidowanie zatargu no». 
TcbinBci z po». Arciszewskim

Jak się dowiadujemy zatarg między p. po
stam Tebrnką a posłem Artozewskim (klub 
Mar.) MłtaJ honorowo załatwiony, f 

Rozwiązanie Reichstagu
5 marca — nowe wyboru w Niemczech

syj niemieckich przekroczyła już normy, dal 
p. ministrowi Beckowi doskonałą okazję do 
wyraźnego oświadczenia przedstawicielowi Wil 
helmstrasse von Kellerowi, że ma go dość i że 
nie myśli ułatwiać Niemcom gry — pisze 
wspomniany korespondent.

„Echo de Paris“ zamieszcza notatkę o wy
stąpieniu p. ministra Becka pod tytułem: „Pol

Wypadki polityczne w Niemczech rozwija« 
ją się w niezwykle szybkiem tempie. Gabi» 
net Rzeszy obraduje bez przerwy.

W środę o godz. 21,30 wydany został na» 
stępujący komunikat pólurzędowy:

Po złożeniu Prezydentowi Rzeszy przez 
kanclerza Hitlera i wicekanclerza Papena 
sprawozdania o rokowaniach z centrum, pre» 
zydent Hindenburg wydal następujący DE» 
KRET O ROZWIĄZANIU REICHSTAGU: 

,.Wobec tego, że utworzenie większo» 
ści, zdolnej do pracy, okazało się nie. 
możliwe, rozwiązuję na podstawie art. 
25 konstytucji Reichstag, by naród nie» 
miecki poprzez wybór nowego Reichs»

KICH WŁADZ 11. INSTANCJI jak rów 
nież ZWIĘKSZENIA OBSZARU WO
JEWÓDZTWA POMORSKIEGO przez 
wcielenie obwodu bydgoskiego, inowro
cławskiego i włocławskiego.

Posłowie wysłuchali z uwagą wszyst
kich wywodów i ważkich argumentów ja. 
kie padały, a w zakończeniu konferencji 
prezes p. poseł Podoski oświadczył, że 
argumenty przytoczone przez przedsta
wicieli miejscowych czynników będą sta
nowić podstawę grupy prawniczej B. B 
W. R., która w swych rozważaniach nad 
projektem ustawy niewątpliwie je u- 
względni doceniając całą ich wagę.

Wkońcu zakomunikował p. prezes 
Podoski, że decyzja władz klubowych je
szcze nie zapadła, a to dlatego, że pn.zy- 
djum grupy prawniczej BBWR. chciało 
uprzednio wysłuchać opinji mieiscowyciś 
czynników.

Polska stanowczo zwalczać będzie 
pienlaclwo mniejszościowe w Genewie 

Wpwśad z ministrem J. Beckiem

Scbïeicher nazywa gabinet Hitlera 
„otwartem wyzwaniem do wałki“

Gen. Schleicher ogłasza oświadczenie, za» 
przeczające pogłoskom o rzekomych przygo» 
towaniach do marszu na Berlin.

W oświadczeniu tem Schleicher przyznaje 
jednak, że na ostatniej audjencji u prezydenta 
Hindenburga, jako urzędujący kanclerz i mi» 
nister Reichswehry uważał za swój obowiązek 
ostrzec prezydenta Rzeszy przed ponownem 
powierzeniem kanclerstwa von Papenowi Ta» 
ki gabinet, mający za sobą zaledwie drobną 
część społeczeństwa, byłby — oświadcza 
Schleicher - OTWARTEM WYZWANIEM 
DO WALKI, rzuconem znakomitej większo» 
ści narodu niemieckiego. Konflikt i walki

Minister Beck oświadczył:
Pragnę powiedzieć stanowczo i niedwu- 

zr|acznie 00 myśli rząd polski o tak zwanej 
akc.ji mniejszościowej na terenie międzynaro
dowym.

Kilka lat ubiegłych dostarczyło nam do- 
wodów dostatecznych, aby stwierdzić, że trak 

o ochranie mniejszości narodowych są 
nad’.iżywane dla poczynań azysto politycznych 
aaając na celu stworzenie przywilejów szczegół 
nyoh dla pewnych grup osób, kosztem innych, 
bądź też paraliżowanie normalnej sprawności 
iriałania władz państwowych w dziedzinie go 
»podaresej i administracyjnej. Czy będzie to 
wykonanie ustaw, których przepisy w sposób 
^«dwuznaczny i zupełnie identyczny stosują 
äl1 do wszystkich obywateli Państwa, czy wy
danie orzeczenia przez władze skarbowe, .ad
ministracyjne, a nawet weterynaryjne, bo i to 
już widzieliśmy w Genewie, zawsze znajdzie 

droga do sporządzenia skargi, którą skła 
da petent, celem którego jest tworzenie przy 
klejów dla skarżących i ukucie kapitałów 
Politycznych dla jego opiekunów.

Tak jest od lat, ale nie chcemy aby tak by
ło nadal. I dlatego uprzedzam, że RZĄD POL
SKI Z CAŁĄ STANOWCZOŚCIĄ PRZECIW
STAWI SIĘ NA PRZYSZŁOŚĆ TEGO P.O 
dzaju AKCJOM.

Przemówienie ministra 
Becka

«nalaxlo Zywij oddźwięk 
w prasie franeusłaiel

, P*ryż 3. 2. (PAT). Prasa francuska w 
'Npeszach z Genewy zamieszcza obszerne stre- 
K2CZ«nie i urywki z wczorajszego przemówie
nia p. ministra Becka.

Pod tytułem: „Energiczny protest polskio- 
«0 ministra gpraw zagranicznych". „Petit Pa
risien . zamieszcza korespondencję swego przed 
stawieiela w Genewie. Pakt, że serja preten-

€iu Sąd Apclacuinu pozostanie 
w Toruniu?

Konferencja u Pana Wojewody Pomorskiego 
pos£ów BBWIt i miejscowych czunników społecznych

Cena numeru 
w Toruniu 

i na prowincji
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Na właściwej drodze
Trzeba wyzwolić twórcze silu narodu

Dyskusja w komisji budżetowej Sej
mu, zakończona w ubiegły poniedziałek, 
skupiła na sobie wielkie zainteresowanie 
całego społeczeństwa. W przeciwieństwie 
do obrad na terenie posiedzeń plenarnych 
naszego parlamentu, gdzie każde niemal 
przemówienie nosi zwykle piętno zewnę. 
trzności, obliczone jest bowiem na ten 
zewnętrzny efekt, jaki mowa pana posła 
wywoła wśród wyborców — przemówie
nia w komisjach cechuje znacznie więk
sza doza rzeczowości. W komisjach prze
mówienia wygłaszane są wobec niewiel
kiej liczby osób, przyczem zawsze obra
cają się one dookoła konkretnych zagad
nień. Głós zabierają zwykle (nie zawsze 
copra wda) fachowcy, rzeczoznawcy i t. 
zw, „spece“, nic więc dziwnego że prze
mówienia ich słuchane są i czytane pó
źniej z ciekawością.

Nie znaczy to oczywiście, aby nasi 
posłowie opozycyjni, zawsze szukający 
okazji do popisów demagogicznych, umie 
li się utrzymać w czasie obrad komisji bu
dżetowej na tym niezbędnym poziomie 
rzeczywistości. Niemniej, oceniając obra
dy ze stanowiska ogólnego, stwierdzić na 
leży dość wysoki ich poziom, co prze- 
dewszystkiem przypisać można wybitne
mu udziałowi w pracach komisji przed
stawicieli Rządu.

poszczególne posunięcia Rządu i prace, 
jak np. w dziedzinie zniżki cen przemysło 
wych, obniżenia kosztów kredytu, sanacji 
finansowej rolnictwa, unormowania ułfez 
pieczeń społecznych, rozwinięcia robót 
publicznych — to poszczególne fragmen
ty bądź etapy jednej wielkiej akcji, ma
jącej na celu powrót do równowagi, zwi
chniętej przez kryzys ogólnoświatowy, 
wyzwolenie w tej drodze sił twórczych, 
które narazie przygasły, pobudzenie ich 
do działań i do wzmożenia obrotów go
spodarczych, warunkujących zkolei wej
ście na bitą drogę poprawy,

„Akcja rządu — stwierdził p. minister 
Zawadzki, którego przemówienie, wygło
szone pod koniec prac komisji było do
skonałą syntezą linij kierunkowych Rzą
du — od dłuższego czasu jest skierowa
na ku temu żeby pobudzić inicjatywy spo 
łeczne, stworzyć im odpowiednie warun
ki i jednocześnie ułatwić ich działanie“.

W tern leży istota zagadnienia: trze
ba nam dzisiaj pobudzić inicjatywę spo
łeczną, sprząc jej wysiłki z wysiłkami

Rządu, iść naprzód, walczyć i nie cofać 
się pośród biadań i narzekań.

Przegląd prac i głosów z terenu sej
mowego, oczywiście nie tych zgryźliwych 
i zakłamanych, ale tych, które śmiało pa
trzą w oczy przyszłości i przyszłość tę 
chcą tworzyć, nie zważając na piętrzące 
się trudności — każę nam wnioskować, 
że znajdujemy się na właściwej drodze do 
wyzwolenia sił twórczych narodu i prze
zwyciężenia kryzysu.

Nie mamy powodów do czarnowidzt
wa, choć nie możemy oczywiście zamy
kać oczu na Zo, ze sytuacja nasza jest 
trudna. Mówił p. minister skarbu, że je
steśmy w tej trudnej sytuacji nie od dziś, 
ale od lat dwóch i wyraził przekonanie, 
że jak przez te dwa lata dawaliśmy sobie 
z tern i trudnościami radę, tak i w dal
szym ciągu radę sobie damy.

O to przeświadczenie przedewszyst- 
kierr dziś chodzi. Ono musi być tą orien
tacją i tą nauką, którą społeczeństwo wy 
nieść powinno z obrad w sejmowej ko
misji budżetowej.

Zmiany E8£» stanowiskach 
wojewodów w Polsce

Wojewodą lwowskim mianował p. Prezydent RP 
dotychczasowego prezydenta miasta Krakowa 

p- Zygmunta Belinę-Prażmowskiego-

W hołdzie p. Prezydentowi Flośeiehiemn
Uroczysta akademia w

przeszkód stworzonych

-----------' OTM w WWW n lfcl.lt TT U U W i O.

wrócony ku górze; uczyniły jastnem, że prasie polskiej dnia 2 lutego w rocznicę o- Prystort Prezes Rady Ministrów“.

treści: 
konfe- 
lutego 
przed- 

W dniu 1-ym b. m., jako w dzień Imienin 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej profesora 
Ignacego Mościckiego, ministrowie, podsekre
tarze stanu oraz kierownicy władz i urzędów 
państwowych udali się na Zamek, aby złożyć 
życzenia Dostojnemu Solenizantowi, wpisując 
je do specjalnie w tym celu wyłożonej księgi.

W dniu 31-yin ub. m. przed wyjazdem Pa
na Prezydenta do Spały, prezes Rady Mini

strów p. Al. Prystor złożył Mu życzenia imie
niem Rządu i własnem.

Tego samego dnia odbyła się uroczysta a- 
kademja w Teatrze Wielkim ku czci Pana Pre 
zydenta Rzeczypospolitej z okazji Jego imie
nin. Akademję zorganizował komitet organiza- 
cyj młodzieży utworzony z inicjatywy Związ
ku Młodzieży Pracującej „Orlę“.

Ozdobioną barwami narodowemi widownię 

kiego, złożone na posiedzeniu komisji budże« 
towej w dniu 30 stycznia 1933 roku zostało w 
djarjuszu zniekształcone. Odnośny ustęp wi< 
nicn brzmieć:

„Na drugie zapytanie posła Rybarskiego 
w sprawie natychmiast płatnych zobowiązań, 
minister odpowiada, że zmiana statutu Banku 
Polskiego, według projektu polega na tern, że 
norma pokrycia złotem odnosić się ma tylko 
do nadwyżki zobowiązań ponad 100 miljonów 
złotych“. W djarjuszu sejmowym błędnie 
zaś podano: „do największych zobowiązali po« 
nad 100 miljonów“.

Cóż wskazały nam te obrady? Czego 
nas one nauczyły? Jakie nam dały wska
zania?

Dyskusja budżetowa ma zawsze to do 
siebie, że porusza całokształt wewnętrz
nej i zewnętrznej sytuacji państwa na ró
żnorodnych tej sytuacji odcinkach. Po
nieważ przemawiają, ludzie temi odcin
kami dowodzący, bądź orjentujący się w 
poszczególnych zagadnieniach, przeto u. 
ważny słuchacz lub czytelnik tych wywo
dów ma możność wyrobienia sobie po
glądu na omawiane sprawy.

Centralnym punktem zainteresowań 
była — jak zwykle w obecnych czasach 
— nasza sytuacja gospodarcza. Ona, jej 
rozwój, polepszanie się bądź pogarszanie, 
warunkuje zawsze taki lub inny przebieg 
wydarzeń w dziedzinie gospodarki bud
żetowej państwa,

„Ogólna sytuacja gospodarcza — mó
wił p, minister Skarbu — jest tym czyn
nikiem zasadniczym, decydującym o do
chodach, które będzie mogło ściągnąć mi. 
nisterstwo skarbu“.

Od kształtowania się tej sytuacji za
leżeć będzie, czy wpływy przewidziane 
w naszym nowym budżecie na rok 1933 
i 34 zwiększą się, czy spadną, a w związ 
ku z tern przecież pozostaje kwestja de
ficytu, obliczanego na ten rok na 390 mi
ljonów złotych. Jest to suma poważna, a- 
le dziś jeszcze tylko teoretyczna. Jeżeli 
bowiem sytuacja ekonomiczna kraju nie 
dozna dalszego pogorszenia, jeżeli ona po 
prawi się, jeżeli w ślad za tern poprawią 
się dochody obywateli i wzrosną wpły
wy skarbowe — to straci na swej sile gro 
za, jaką dziś w niektórych kolach cyfra 
ta wywołuje.

Trzeba stwierdzić ,że w świetle dy
skusji na sejmowej komisji budżetowej 
uważnemu jej obserwatorowi nie nasu
nęły się wnioski pesymistyczne. Przemó
wienia panów ministrów resortów gospo
darczych roztoczyły przed nami pełny 0- 
braz tych prac i tych wysiłków, jakie 
Rząd już podjął i jakie w najbliższej przy 
szłości podjąć zamierza. Dały nam one ty 
golną syntezę tych prac, rozproszonych 
w wielu dziedzinach i prowadzonych na 
licznych odcinkach; pozwoliły uchwycić 
logiczne związki, istniejące między po- 
szczególnemi działaniami dla niejednego 
może dotychczas niedostrzegalnemi, po
zwoliły stwierdzić, że jednak aparat ad
ministracyjny państwa ożywia jasna myśl 
przewodnia walki z trudnościami i zdecy
dowana wola wytrwania pośród tych tru
dności, występujących nietylko u nas; u- 
przytomnily nam, że — pomimo wszyst
ko co się mówi — ostrość procesów kry
zysowych została w ostatnich miesiącach 
stępiona, ich bieg spadkowy w licznych 
dziedzinach gospodarstwa narodowego 
zahamowany, a gdzieniegdzie nawet od. ! 

Towarzystwo „World Peaceways“ w 
Nowym Yorku nadesłało na ręce p. prem
iera Prystora z okazji rocznicy konferencji 
rozbrojeniowej depeszę następującej

W pierwszą rocznicę otwarcia 
rencji rozbrojeniowej w Genewie 2 
1932 my, grupa mężczyzn ć kobiet,
stawiająca w Stanach Zjednoczonych dą
żenia tych, których ideałem jest krzewie
nie pokoju międzynarodowego pozdrawia
my w osobie Pana Premiera Rząd polski 
i jego obywateli.

W czasach dzisiejszych, gdy opłakany 
stan ekonomiczny świata wymaga szcze
gólnie głębokich uczuć humanitarnych, 
zwracamy się do Pana Premiera z prośbą 
o wysłanie do narodu amerykańskiego de
peszy celem odpowiedniego uczczenia pier 
wszej rocznicy konferencji genewskiej.

Dzisiejsza nasza depesza jest wysłana 
do narodów, biorących udział w konfe
rencji.

Dajemy wyraz nadziejom i aspiracjom 
miljonów, które spodziewają się nowej ery 
w stosunkach międzynarodowych i spełme 
nia tych ideałów pokoju, których zadaniem 
jest zniweczenie 
przez historję, a które uniemożliwiały do
tąd zjednoczenie się świata cywüizcwa 
nego.

Życzeniem naszem jest, by niniejsze po
zdrowienie pokoju zostało opublikowane w

Pozdrowienie pokoju
Depesza ..Wordld Peacewanss” do premiera Prystora

twarcia konferencji rozbrojeniowej.
Prosimy Pana Premjera, by zechciał 

przesłać nam telegraficznie przed dniem 1 
lutego upoważnienie opublikowania w pra 
sie Stanów Zjednoczonych odpowiedzi Pa
na Premjera na niniejszą depeszę.

Podpisali: H. J. Barret, S. Parkes Cad
man, Jerome Davis, prof. John Dewey, 
Theresa Mayer Durlach, S. Ralph Harlow, 
biskup Francis, J. Macconnel, Philipe 
Nash, John Nevin Sayre, Fred B. Smith, 
Crosby Spiney, Estelle, Stemberger, Os
wald Garrisson Villard.

Odpowiadając na powyższy apel p. 
Premjer Prystor przesłał ped adresem 
Tow. World Peaceways w Nowym Jorku 
depeszę następującą:

„Dziękując Panom za depeszę z okazji 
pierwszej rocznicy otwarcia konferencji 
rozbrojeniowe; z przyjemnością daję wyraz 
całkowitemu poparciu ze strony narodu 
polskiego dla ideałów pokoju i porozumie
nia między narodami, wyrażonych w depe
szy Panów. Jestem przekonany, że we 
wspólnym wysiłku ku zrealizowaniu tych 
ideałów naród amerykański będzie grał 
wielką rolę. Chciałbyln zapewnić Panów, 
że te wspólne aspiracje naszych narodów 
staną się dodatkowym węzłem łączącym je 
w uczuciach prawdziwej przyjaźni Upowa
żniam zgodnie z Ryczeniem Panów — do- 
opublikowania niniejszej depeszy, (—) A.

Zmiana slalulu Banku Polskiego 
WajjaSnicnic w sprawie oświadczenia ministra Zawadzkiego

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżet 
towej w dniu 30 bm. przy rozpatrywaniu pro» 
jektu ustawy skarbowej na rok 1933»34 mini« 
ster skarbu prof. Zawadzki złożył oświadczę« 
nie w związku z pytaniem, postawionem przez 
posła Rybarskiego w sprawie zapowiadanej 
zmiany statutu Banku Polskiego.

Oświadczenie ministra Zawadzkiegoo po« 
dane do prasy za pośrednictwem djarjusza 
sejmowego zostało zniekształcone. W związ« 
ku z tern Biuro Sejmu nadesłało nam komuni« 
kat z prośbą o opublikowanie go:

— Na skutek nieuwagi stenografa oświad« 
czenie ministra skarbu Władysława Zawadź«

stolicy
wypełniła tłumnie młodzież akademicka, rze
mieślnicza i robotnicza. W lożach pierwszego 
piętra zasiedli przedstawiciele Rządu z p. mi
nistrem dr. Hubickim na czele oraz liczni 
przedstawiciele stowarzyszeń i organizacyj spo 
łecznych.

Na scenie, dokoła przybranego kwieciem 
portretu Pana Prezydenta Rzplitej, ustawiło 
się osiem pocztów sztandarowych : Zw. Strze
leckiego, Federacji P. Z. O. O., oraz Zw. Ml. 
Pionierów, Z. M. P. „Orlę“, P. W. Kobiet i 
innych organizacyj młodzieży.

Pierwsze przemówienie wygłosił p. poseł 
Antoni« Puzyński. „Marszałek Piłsudski do 
r. 1918 walczył o niepodległość. Po uzyskaniu 
niepodległości rozpoczął nową walkę. Jednym 
z głównych celów walki jest nowy typ obywa
tela, Polaka, człowieka. Ta walka trwa.

W tego rodzaju walce, w walce o własną 
poprawę — musimy siebie zapytać,, jakiemi 
mamy się stać. Musimy poszukać w otaczają
cym nas olbrzymim zbiorowisku ludzi — czło
wieka, który mógłby być dla nas wzorem. Ta
kim człowiekiem jest Ignacy Mościcki“.

Mówca przypomniał słowa Marszałka Pił
sudskiego: „Umysł taki, jak prof. Mościckie« 
go, nie daje się nigdy wepchnąć w ramy dok
tryn, a specjalnie nie uda się nigdy zamknąć 
takiej duszy w ramki maluczkich doktryn, cia
snych formułek i jeszcze ciaśniejszyeh prawi- 
dełek, jakiemi ludzie tak chętnie krępują sie
bie i tych, którzy muszą pracować nad więk- 
szemi zagadnieniami“.

„I dlatego dzisiaj — kończył mówca — 
młodzież robotnicza, rzemieśślnicza i akade
micka składa hołd nie tylko Panu Prezyden
towi Rzplitej, jako majestatowi Polski, ale 
składa hołd prof. Mościckiemu jako człowie
kowi, a jednocześnie przyrzeka, że dążyć bę
dzie, aby zbliżyć się do tego wzoru jakim jest 
czci najgodniejszy pierwszy obywatel Rzeczy
pospolitej".

Siian bezrobocia
Wćdług ostatnich danych państwowych urzę 

dów pośrednictwa pracy liczba bezrobotnych, 
zarejestrowanych na terenie całego państwa w 
dniu 28 ub. m. wynosiła ogółem 264.258 osób, 
co w porównaniu ze stanem z ubiegłego tygod
nia stanowi wzrost bezrobocia o 8,979 osób-

Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosiła — 
82,086 osób, tj. o 2052 osób więcej, niż w ty
godniu poprzednim-

Pól miliona dolarów 
dla zakładów Lilpopa

Wpłynęła do Banku Zachodniego na rachu
nek firmy „Lilpop Rau i Loewenstein“ kwota 
pół miljona dolarów. Jest to dalsza rat* Jaka, 
przekazuje, w myśl zawartej umowy towarzy
stwo amerykańskie Standard Car Finance Cor 
po rati on, na której zasądzi«1 towarzystwo to z:, 
bowiązalo się finansować bonv wydane przez 
ministerstwo konum'kacii»
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Odrzucone wnioski
Sejmowa komisja skarbowa rozpatrzyła 

trzy wnioski w sprawie umorzenia zaległości 
podatkowych, względnie rozłożenia ich na ra* 
ty. Wnioski te zgłosiły kluby: ukraiński, Ko* 
ło żydowskie i Chrześcijańska Demokracja. 
Większość członków komisji odrzuciła te 
wnioski, stojąc na stanowisku, że generalne 
umorzenie zaległości podatkowych bez wej* 
rżenia w powody niepłacenia spowodowałoby 
demoralizację podatników.

Sprawy polskie w Rodzic Ligi Narodów
minister Beel« zdemaskował intrygę niemiecka
Rada Ligi Narcdów na środowem po

siedzeniu rozpatrywała kompleks spraw 
gdańskich. W rezultacie kilkudniowych 
narad przedstawicieli delegacji polskiej z 
delegacją gdańską, przy żywym współ
udziale komisarza Ligi Narodów p. Rostin- 
ga, doszło do kompromisu, którego celem 
było uniknięcie szerszej dyskusji na Radzie 
Ligi Narodów, która miała się zająć ape
lem obu stron przeciwko różnym decyzjom 
p. Rostinga. W rezultacie ustalono, że ca
łe zagadnienie kontyngentu będzie poddi- 
ne ponownej ekspertyzie przez ekspertów 
najprawdopodobniej eksperta angielskiego, 
holenderskiego i jugosłowiańskiego, a wszy 
stkie inne decyzje Wysokiego Komisarza 
Ligi Narodów przyjęte będą bez zmian 
przez obie strony. Wobec tego komprom'- 
su Rada Ligi Narodów ograniczyła się do 
zatwierdzenia kilku raportów, potwierdza
jących decyzję Rostinga.

Bezpośrednie rokowa- 
nia z Gdaftskicm

Następnie prezydent senatu gdańskiego 
dr .Ziehm przedstawiwszy pokrótce obec
ny stan rzeczy w dziedzinie wymiany to
warowej polsko - gdańskiej zwrócił się do 
ministra Becka z prośbą, ażeby rząd pol
ski na przyszłość w wymianie towarów po
między Polską a Gdańskiem nie stawiał 
przeszkód.

M nister Beck odpowiedział krótko, 
podkreślając, iż gotów jest przestudiować 
w bezpośrednich rozmowach z przedstawi
cielami Gdańska wszystkie kwestje, któ
rych rozwiązanie leży w interesie obu 
stron. Referent spraw gdańskich, przedsta
wiciel Wielkiej Brytanii sir Eden wyraził 
zadowolenie z powodu gotowości rządu pel 
skiego do bezpośrednich rokowań z przed
stawicielami Gdańska, dając jednocześnie 

wyraz nadziei, że coraz mniej spraw pol
sko - gdańskich będzie teraz załatwianych 
przy stole obrad Rady Ligi Narodów.

Sprawa reformy rolnej
Posiedzenie Rady Ligi Narodów po

święcone było głównie rozpatrzeniu znanej 
skargi Niemiec na sposób wykonywania re
formy rolnej w Polsce. Referent specjal
nego komitetu, który skargę rozpatrywał, 
ambasador Nagaoka (Japonja) stwierdził w 
referacie, że komitet nie mógł przyjąć żą
dań niemieckich, zgłoszonych do poprzed
niego raportu, gdyż żądania te nie nadawa
ły się do przyjęcia ć z tego powodu konn
tet raz jeszcze przedstawia swój poprzed
ni raport. Zgcdnie z tem, co już od kilku 
diii wiadome było w kuluarach Ligi Naro
dów, przedstawiciel Niemiec min. v. Kel
ler oświadczył, iż wobec nieuwzględnienia 
żądań niemieckich w raporcie komitetu spe 
cjalnego — Niemcy kierują całą sprawę do 
Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodo
wej w Hadze.

Ambasador Nagaoka zwrócił się wobec 
tego do Rady Ligi Narodów z wnioskiem o 
uznanie całej sprawy za zamkniętą na te
renie Ligi Narodów, zgodnie z wymagań"a- 
mi procedury, przewidującej kierowanie 
spraw spornych do Hagi.

Nocne przemówienie 
min. Becka

Minister Beck zabrał głos celem przed
stawienia Radzie Ligi Narodów pewnych 
zasadniczych i na przyszłość obowiązują
cych wytycznych, któremi kierować się bę- 
dzr" rząd polski na terenie Rady Ligi Na
ro. .v w sprawach mniejszościowych. Mi
nister Beck stwierdził, że źródłem całej 
dyskusji jest interwencja rządu niemiec
kiego w sprawie stosowania przez Polskę 

ustawy o reformie rolnej. Ustawa ta —- jak 
rząd polski stwierdził już niejednokrotnie 
— ma na celu unowocześnienie ■ demokra
tyzację ustroju rolnego drogą przymusowe
go wykupu ziemi i jest ustawą powszech
nie obowiązującą o charakterze gospodar
czym i społecznym, a stosuje się jednolicie 
do wszystkich obywateli i nie ma nic 
wspólnego z zagadnieniem mniejszości.

Zdecydowane 
stanowisko Polski

Minister Beck twierdzi, iż zwraca i, 
wagę Rady Ligi Narodów na te fakty dli*, 
tego, że sądzi, ii'ż jest zagadnieniem pierw
szorzędnej wagi nie dopuścić do naduży
wania traktatu o ochronie mniejszości dla 
celów czysto politycznych. Na podstawie 
kilkoletnich doświadczeń można jasno o- 
kreślić charakterystyczne cechy akcji, 
zmierzającej z jednej strony do uzyskania 
dla pewnej grupy obywateli stanowiska u- 
przywilejowanego kosztem innych, z dru
giej zaś — celem takiej akcji jest stworze
nie instrumentu politycznego, któryby ha
mował i paraliżował normalny bieg gospo
darczy i administracyjny prac państwa. 
Wypadek, z którym Rada Ligi Narodów o- 
becnie ma do czynienia, nosi wyraźnie ce
chy obu tych tendencyj. Powodując się 
względami uprzejmości wobec Rady Ligi 
Narodów, delegacja polska przewidywała 
możliwość poczynienia pewnych ustępstw, 
a skłoniły ją do tego nie powody merytory
czne czy też prawne, lecz wyłącznie chęć 
ułatwienia ugodowego zamknięcia sprawy. 
Z ubolewaniem jednak trzeba stwierdzić, 
że właśnie te dążenia pojednawcze dały zn 
pełnie przeciwne wyniki, niż te, jakich się 
należało spodziewać. Spowodowały one 
mianowicie wysunięcie wręcz wygórowa
nych żądań.

Zwyżka pożyczki 
śfabilizacginei 

w Londynie
Siedmioprocentowa polska pożyczka stabili

zacyjna uzyskała znowu na giełdzie londyńskiej 
zwyżkę o 1 punkt, osiągając kurs 84. W miaro
dajnych kołach londyńskich utrzymują, że po
prawę przypisać należy rozumnej decyzji Ban
ku Polskiego, co do oparcia pokrycia obiegu ban 
knotów wyłącznie na zlocie i wycofaniu z pokry 
cia niestałych obcych dewiz-

Nieprawdziwe pogłoski
Wiadomość umieszczona w numerze ..Polo- 

nji“ z dnia 30 stycznia rb., a powtórzona przez 
inne pisma, jakoby sen- Sobolewski zawieszony 
został w prawach członka prezydjum klubu kon 
serwatywnego jak dowiadujemy się — jest nie 
prawdziwa.

Czwarie targi 
w Katowicach

W dniach 24 maja do 8 czerwca br- odbędą 
się w Katowicach lV-e Targi Katowickie których 
celem będzie, jak zwykle, podkreślenie poważ
nego znaczenia Śląska, jako pojemnego rynku 
zbytu dla towarów pochodzenia krajowego-

Wspóldzielczy Bank Pracowników Kolejowych

W sali konterencyjnej Ministerstwa Komunikacji odbyło się wczoraj pierwsze walne zebranie 
członków Banku Współdzielczego PracownikówKolejowych, na którem uchwalono statut Banku 
i regulamin, poczem dokonano wyborów do Rady Nadzorczej Banku- Bank powstał ze współ

dzielni oszczędnościowych pracowników paro- wozow-ni Warszawa Gdańska.

Wolności nauki nic nic zagraża
Z dalszuch obrad w sejmowej komisji oświatowej

Sejmowa komisj'a oświatowa w dalszym 
ciągu obradowała nad projektem ustawy aka* 
dcmickiej. Po przemówieniach posłów ks. 
Czuja, Mackiewicz (BB) i Strońskiego (KI. 
Nar.) przemawiał minister Jędrzejewicz. Mi* 
niater Jędrzejewicz stwierdził na początku, że 
apel jego o beznamiętnem rozumowem roz* 
ważanht ustawy dał tylko częściowy rezultat. 
Chociaż ton większości przemówień był wer* 
salski, ale argumentacji w tych przemówię* 
niach było mało.

Niektóre przemówienia były deklamacja* 
mi, nie ważeniem argumentów. Dalej p. mi
nister udowadnia., ic ustawa nie może być 
panaceum aa wszystkie dolegliwości, ale nikt 
nie udowodnił, te tych dolegliwości obecnie 
niema, nikt djagnozie ministra nie zaprzeczył. 
Ustawa ta Jeat kompromisem. Nikt nie wyka* 
zał, ta wolność nauki i nauczania jest narażo* 
na na nwank. Mówiono coprawda, że tukiem 
niebezpieczeństwem jest art. 3 ale art. 114 i 42

dawnej ustawy, czyż nie są bardziej niebez* 
pieczne?

Gdybym chcial „czystki“ — mówił p. mi* 
nister — wystąpiłbym z odpowiednią ustawą. 
Tymczasem dowodziłem, że Rząd opiera się 
na wolności nauki i nauczania i nikt przeciw 
temu nie przytoczył żadnego argumentu. 
Przykłady rosyjskie, które podawał pos. Cza* 
piński, są najzupełniej nieodpowiednie. Wol* 
ność nauki i nauczania jest bowiem zależna 
od organizacji.

W całej dyskusji nie było argumentacji, 
było natomiast powoływanie się na glosy pro* 
resorów. Czy to znaczy, że komisja rezygnuje 
ze swoich uprawnień na rzecz profesorów? 
Ale wtedy nie Sejm powinien uchwalać usta* 
wę akademicką, ale gremjum profesorskie. 
Dalej, czy można głosy profesorskie uważać 
za najzupełniej objektywne? Przecież oni są 
stroną zainteresowaną i mają nieufność do 
Rz lu.

Muszę powiedzieć pare słów i o młodzie» 

ży. Jej zachowanie się nie jest wyłącznym 
powodem wniesienia ustawy. Zaatakowano 
mnie za nazwanie jej zachowania się zdzicze* 
niem. Bicie profesorów, czy może być inaczej 
nazwane jak zdziczeniem? Pos. Bielecki (KI. 
Nar.) twierdził, że to drobiazg, gdy studenta 
wyrzucą z wydziału. Twierdzę, że to jest la* 
manie podstawowego prawa studentów do siu* 
chania wykładów. To określenie p. Bielec* 
kiego świadczy, jak bardzo różnimy się w po* 
glądach.

Była mowa i o moich sympatjach mniejszo, 
ściowych. Na mojem stanowisku nie mogę 
powodować się sympatjami. Moją działał* 
ność nakazuje mi konstytucja i pojęcie oby* 
watelskości akademickiej.

Po końcowem przemówieniu referenta, pos. 
Czumy zakończono dyskusję ogólną głosowa* 
niem nad wnioskiem Klubu Narodowego o 
odrzucenie projektu ustawy. Wniosek ten 
upadL 

Przemówienie swe, wygłoszone z wiel
ką swadą, i wysłuchane przez całą salę z 
ołbrzymiem zainteresowaniem, zakończył 

min. Beck mocno brzmiącą deklaracją za
sadniczą, w której w imieniu rządu polskie
go stwierdził, iż, ABY WYKLUCZYĆ NA 
PRZYSZŁOŚĆ WSZELKIE NIEPOROZU
MIENIA, MUSI OŚWIADCZYĆ, ŻE RZĄD 
POLSKI PRZECIWSTAWI SIĘ KAŻDEJ 
PRÓBIE STWORZENIA DLA PEWNYCH 
GRUP LUDNOŚCI NIESPRAWIEDLI
WYCH PRZYWILEJÓW I NIE BĘDZIE 
TOLEROWAŁ USIŁOWAŃ STAWIANIA 
POD TYM CZY INNYM PRETEKSTEM 
PRZESZKÓD W NORMALNEJ WEWNĘ
TRZNEJ PRACY PAŃSTWOWEJ.

Z Genewy do Hagi
Po nieoczekiwanie mocnem wystąpie

niu min. Becka, za plecami delegata Nie
miec v. Kellera dał się zauważyć niezwy
kle wzmożony ruch jego sekretarzy i pomo
cników. Minister v. Keller prosił o głos 
i w króciuteńkiej deklaracji stwierdził, -i 
poruszona przez rząd niemiecki sprawa 
wykonywania reformy rolnej na Pomorzu, 
nie była akcją polityczną, ale ma na celu 
tylko obronę prawa mniejszości narodo
wych. Stanowisko polskie w sprawie skar
gi n>endeckiej popierali jeszcze w krótkich 
wystąpieniach przedstawiciele: Wielkiej 
Brytanji sir Eden, Francji — dyr. Massigli, 
Włoch — bar. Aloisi, przewodniczący Ra
dy Ligi Narodów, oraz przedstawiciel Cze
chosłowacji, ambasador Osusky. Wszyscy 
wymienieni mówcy stwierdzili z niezado
woleniem, że raport komitetu specjalnego, 
przyjęty przez Polskę 1 dający sprawiedl- 
we rozwiązanie poruszonej kwestji, zcstał 
odrzucony przez delegację Niemiec, mimo 
wykazania zdecydowanie dobrej woli rzą
du polskiego. W rezultacie sprawę uzna
no za zamkniętą na terenie genewskim, a 
to zgodnie z oświadczeniem ministra v. Kel 
lera, że rząd niemiecki przenosi obecn e 
akcję swą do Hagi.

Licytacja Waplewa
nic doldzic «ls» sic udku

Jak niedawno donosiliśmy, w,.:r ona na 
3 lutego rb- przymusowa licytacja największej 
posiadłości polskiej w Prusach Wschodnich, — 
Waplewa, należącej do hr. Sierakowskiego, nie 
dojdzie do skutku wobec częściowego zaspoko
jenia wierzycieli. Przymusowa administracja tna 
jątku tna trwać do 1 maja rb. kiedy zoetam« 
spłacana reanta długów.
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l kroniki fałszywi! wiadomości 
Prawda o „bajecznych pensjach“

W związku z wiadomością, zamieszczoną w 
1 lku dziennikach opozycyjnych pod tenden
cyjnym tytułem „Bajeczne pensje“, dowiadu
jemy się z miarodajnego źródła że wysokość 
poborów, wymienionych w tej wiadomości u- 
rzędników instytucyj państwowych, nie jest 
zgodna z istotnym stanem rzeczy i grubo prze
sadzona.

Pobory delegowanego z ramienia B. G. K. 
w charakterze prezesa do Rady Zarządzającej 
Zakładów Włókenniczych Scheiblera i Groh
mana w Łodzi, dr, Feliksa Maciszewskiego wy 
noszą około 5000 zł. miesięcznie czyli rocznie 
około 60 tys. zł., a nie 140.000 złotych, jak 
to podały wspomniane dzienniki. Należy za
znaczyć, że pensja obecnego prezesa Rady Za
rządzającej Zakładów Włók enniczych Schei
blera i Grohmana w Łodzi, a więc p. dr. F. 
Maciszewskiego, jest znacznie niższa od po
borów poprzednich prezesów tej rady.

Również dane o rzekomej wysokości po
borów rocznych innych urzędników instytu
cyj państwowych, podane przez tę wiadomość 
są z gruntu nieprawdziwe. Nie jest m. in. 
prawdą, że obecny wiceprezes Banku Gospo
darstwa Krajowego b. wiceminister skarbu, p. 
Stefan Starzyński pobiera rocznie około 100 
tysięcy złotych, nie licząc dodatków. Pensja 
jego wynrsi w rzeczywistości znacznie mniej. 
Stwierdzić należy, że wiceprezes B. G. K. p. 
St. Starzyński pobiera obecnie znacznie mniej 
aniżeli otrzymywał, będąc na stanowisku wi
ceministra rłarbu i pełniąc obowiązki posła. 
Także nie j«-rt ścisłą cyfra poborów wymie
nionych w tej wiadomości, odnośnie do pre
zesa Banku Pclskiego dr. Wł. Wróblewskiego, 
gdyż pobory jego nie przekraczają 108.000 
zł. tocznie, a więc znacznie mniej, niż poda
wała to prasa opozycyjna. Dalej stwierdzić 
należy, że dyrektor naczelny Państw. Wytwór 
ni Uzbrojenia p. Wierzejski pobiera miesięcz
nie 4000 złotych, a nie 160.000 złotych rocznie.

Na terenie sejmowym opozycja skierowa
ła również arak na pobory b. min. inż. Euge
niusza Kwiatkowskiego. Już wówczas minister 
p’zcmyLlu i handlu stwierdził że pobory inż. 
Kwiatkowskiego wynosiły 4.283 zł. miesięcz
nie, przyczem zaznaczył, że chętnie dałby p. 
ministrowi Kwiatkowskiemu dwa razy więk
sze pobory aa tę robotę, jaką on prowadzi. Na
leży nadmienić, że powyższa cyfra 4.283 zło
tych miesięcznie odnosi się do roku 1932-go 
i obejmuje nietylko wszystkie pobory i do
datki brutto, ale również szacunek świadczeń 
w naturze.

W związku z tern, że niektóre organa pra- 
owe nie zaprzestają omawiać tej sprawy, b. 

min. Kwiatkowski — jak się dowiadujemy —

Wzrost wkładów 
w Komunalnych Hasach 

Oszczędności
Ogólna suma wkładów w komunalnych ka

sach oszczędności na 31 grudnia 1932 roku wy 
nosiła 587 miljonów zł-, a łącznie z lokatami 
ponad 600 milj. zł. W porównaniu do miesiąca 
poprzedniego, wkłady w kasach w ciągu grud
nia zwiększyły się o 10 miljonów złotych- Na
leży zaznaczyć, że jedna z największych kas, 
komunalna kasa oszczędności powiatu warszaw 
skiego zgromadziła oszczędności na sumę ponad 
13 miljonów zł- przy obrocie rocznym — 100 
miljonów złotych.

Ilość wkładów tej instytucji wynosi 20 tys. 
osób. O rozmiarach pomocy kredytowej wymię 
nionej kasy, świadczy fakt, że w okresie czte 
rech lat ubiegłych, korzystało z pożyczek w tej 
instytucji przeszło 19 tysięcy osób na sumę 29 
miljonów złotych-

Wydanie posłów 
sądom

Sejmowa komisja regulaminowa i nietykalno 
ści poselskiej, rozpatrzyła 5 wniosków o wyda
nie posłów sądom. Komisja postanowiła uwzglę 
doić wszystkie wnioski.

Wydano sądom posła dr. Tadeusza Wróbla 
(Klub Narodowy) oskarżonego przez prokura 
tora Sądu Okręgowego w Lesznie o nielegalne 
spędzenie płodu dwom pacjentkom i posła Józe 
fa Makólskiego (Klub Narodowy) oskarżonego 
przez prokuratora Sądu Okręgowego w Piotrko 
wie o znieważenie Rządu- Pozatem uwzględnia 
no wnioski oskarżycieli prywatnych, wnoszących 
o zezwolenie na pociągnięcie do odpowiedzialno 
ści sądowej o zniewagę posłów: Marjana Dąb
rowskiego, Konstantego Laskowskiego i Ignace
go Starzaka wszystkich z BBWR- 

zwrócił się z własnej inicjatywy do p. premje- 
ra Prystora, uznając za stosowne wyjaśnić 
szefowi rządu istotny stan rzeczy. W liście 
tym, który w imię bezstronnej prawdy p. pre- 
mjer pozwolił nam wykorzystać, inż. Kwiat
kowski stwierdza, że obecne jego pobory, po 
ostatniej redukcji, wynoszą : pensja zasadni
cza — 3.240 zł. i premja ruchowa (średnio) 
567 zł. miesięcznie. Żadnych innych świadczeń 
pieniężnych i dodatków reifrczentacyjnych inż 
Kwiatkowski nie otrzymuje. Natomiast z wy
mienionych kwot potrąca się stale: podatki w

Łobuzerskie wybryki młodzieży endeckiej 
w stosunku do dwóch profesorów lwowskich 
wywołały ogromne wzburzenie w całym Lwo* 
wic.

W lokalu Akademickiego Oddziału Związ* 
ku Strzeleckiego odbył się wiec młodzieży 
państwowej, zorganizowany przez Legjon Mlo 
dych, A. O. Z. S. i Z. P. M. D. Na wiecu, 
który zgromadził kilkuset akademików, u* 
chwalono rezolucję, w której młodzież pań 
stwowa:

1) potępiła bandyckie napady na profesos 
rów: Czernego i Stefkę, wyrażając im jedno* 
cześnie podziękowanie za męskie stanowisko 
w obronie projektu ustawy o ustroju szkół 
akademickich;

2) powitała z uznaniem projekt ustawy, 
stwierdzając, że jest on krokiem naprzód w 
dziedzinie zapewnienia bezpieczeństwa i wol.- 
ności nauki.

Po ukończeniu wiecu sformował się po* 
chód. Pochód skierował się w stronę uniwer* 
sytetu, gdzie wówczas odbywał się wiec en* 
decki. W tym czasie zjawił się rektor ks. 
Gerstman, który nie dopuścił uczestników po* 
chodu do Colegjum Maximum, gdzie wieco* 
wali wszechpolacy. Przedstawiciele miodzie* 
ży państwowej, złożywszy deklarację, stwier* 
dzającą jednostronność w traktowaniu mlo*

Sympatje i uczucia jakiemi darzy p. woje
woda Stefan Kirtiklis harcerstwo pomorsk e są 
dobrze znane społeczeństwu a w szczególności 
młodej społeczności harcerskiej na Pomorzu-

Po objęciu urzędowania p- Wojewoda Kir
tiklis raczył przyjąć tytuł honorowego członka 
Prezydjum Oddziału Pomorskiego i od tego 
czasu objaw’al żywe zainteresowanie pracami 
harcerstwa pomorskiego dając temu wyraz w 
częstych pobytach czy to na konferencjach bar 
cerslwa, czy też w czasie trzykrotnego pobytc 
zia zlocie jubileuszowym Chorągwi Pomorskiej 
Harcerzy w Garczynie, gdzie miał sposobność 
zapoznać się z warunkam’ i potrzebami w ja
kich dziś pracuje harcerstwo na Pomorzu.

Ostatnio notujemy nowy fakt wypróbowanej 
życzliwości p. wojewody Kirtiklisa dla harcer
stwa pomorskiego, a mianowicie w dniu 31 sty
cznia rb- Komendant Chorągwi Pomorskiej Har 

wysokości 690 zł., na świadczenia społeczne i 
ubezpieczenia Z. U. P. U. — 144 zł. razem 
więc 834 zł., czyli całkowite pobory pieniężne 
naczelnego dyrektora Moście wynoszą netto 
2.973 zł., do której to kwoty ze świadczeń w 
naturze dochodzi tylko służbowe mieszkanie.

Ten dokładny rachunek poborów dyrekto
ra jednego z największych przedsiębiorstw 
państwowych Moście, dają wymowne świadec
two błędnym cyfrom, które w związku z pen
sjami w tych przedsiębiorstwach podawane 
są w prasie.

dzieży przez rektora, wezwali uczestników 
pochodu do opuszczenia uniwersytetu. Po* 
chód ruszył w kierunku mieszkań profeso* 
rów: Czernego i Stefki, którym wyrażono u* 
bolewanie z powodu przykrych wypadków, 
których ofiarą padli.

Wystąpienie młodzieży państwowej, ze 
względu na swój poważny charakter i stanów 
czość, wywarło silne wrażenie w calem mie* 
ście.

Na politechnice lwowskiej odbył się wiec 
zorganizowany przez endecję. Uchwalono re* 
zolucję, zawierającą oszczercze insynuacje 
pod adresem Min, W. R. i O. P.

W tym samym czasie odbył się w jednej 
z sal uniwersytetu Jana Kazimierza drugi 
wiec, również zorganizowany przez młodzież 
wszechpolską. Wiec zaszczycił swą obecno* 
ścią rektor ks. Gerstman, który wygłosił krót* 
kie przemówienie, poświęcone obronie rzeko* 
mo zagrożonej wolności nauki. Przemawiali 
pozatem znani na lwowskim bruku prowody* 
rzy endecji: Macieliński, Matłachowski, Para* 
dyz i Maniejko, wszyscy w tonie wybitnie 
agresywnym.

Przebieg tych zebrań dowodzi, że na grun* 
cic lwowskim akcja młodzieży wszechpolskiej 
spotkała się z silnym i zdecydowanym śprze* 
ciwem.

cerzy druh hm. Wł. Sieradzki przedstawili na 
specjalnej audjencji p- wojewodzie delegację 1 
drużyny Pomorskiej im. Tadeusza Kościuszki 
w składzie druha Beszczyńskiego przewodniczą 
cego Grona Przyjaciół, druha HR. W- Lewan
dowskiego i druha ćwika F. Palucha- Delegacja 
przedstawiła p. Wojewodzie program pracy dru 
żyny oraz ewidencję członków drużyny i Grona 
Przyjaciół. Specjalnie zainteresował się p. Wo 
jewoda programem pracy drużyny, który prze 
widuje przeistoczenie drużyny na drużynę lot
niczą- W wyniku konferencji p- wojewoda Kir
tiklis raczył objąć protektorat nad I Pomorską 
drużyną harcerską im- Tadeusza Kościuszki — 
najstarszą drużyną harcerską na Pomorzu.

Protektorat p. Wojewody niewątpliwie bę
dzie bodźcem do dalszej owocnej pracy tej za 
służonej drużyny harcerskiej w imię wzniosłych 
i szczytnych ideałów, harcerskich.

Premier w kuchni dla bezrobotnych

W Warszawie odbyło się uroczyste poświęcenie otwartej niedawno kuchni dla bezrobotnych, 
powstałej staraniem Towarzystwa Przyjaciół Inwalidów, na którego czele stoi pani J- Pry 
slorowa, małżonka p. prezesa Rady Ministrów- Uroczysłość poświęcenia zaszczycił swoją obec 

nośclą p- premjer Prystor z malżonkąe

Młodzież państwowa
w odpowiedzi na awanturnicze wybryki 

obwiepolskie

Pan Wojewoda Kirliklis
protektorem I. Pomorskiej Drużyny Harcerskiej

Zmiany na stanowiskach 
wojewodów w Polsce

Pan prezydent zwolnił p- Władysława Jaszczoł- 
ta ze stanowiska wojewody łódzkiego i zamia

nował go wojewodą wileńskim-

John Galsworthy 
znakomity pisarz 

an<*'eski

Onegdaj donosiliśmy o zgonie śp- Johna Gals- 
w-orthy'ego, znakomitego pisarza angielskiego, 
zeszłorocznego laureata nagrody Nobla.

Zmarły właśnie John Galsworthy byl jednym 
z najświetniejszych pisarzy współczesnej Anglii

Urodził się w roku 1867 jako syn adwokata 
w Coombe (harbstwo Surrey). Ukończył wy
dział prawny w Oksfordzie, nie wszedł jednak 
na drogę karjery prawniczej. Młodość spędził 
w podróżach po Ameryce, Australji, Afryce i 
Europie. Zarówno studja prawnicze jak i po
dróże nie znalazły bezpośredniego echa w póź 
niejszych jego dziełach-

Decydujący wpływ wywarło natomiast na 
Galsworthym spotkanie w czasie jednej z po
dróży morskich z Józefem Conradem — Korze
niowskim- Genjalny ten pisarz miał zaważyć po 
tężnie na twórczości Galsworty'ego.

Powróciwszy do kraju Galsworthy przez 
dłuższy czas pracował jako dziennikarz- Od r. 
1896 zaczyna pisać powieści, które narazić mi
jają bez większego echa-

Lwi pazur zdradził dopiero Galsworthy w 
powieści „The man of prosperity“ która zainau
gurowała potężną epopeę znaną pod nazwą —- 
„Forsyte Saga“.

Przedmiotem zainteresowań Galsworthyego 
są przedewszystkiem zagadnienia społeczrje; — 
dzieła jego przepaja troska o warstwy ludności 
słabsze ekonomicznie; silnie atakuje Galsworthy 
obecny porządek rzeczy.

W roku 1918 ofiarowano G ais worth y'emu ty
tuł szlachecki (sir), świetny p’sarz nie przyjął 
jednak tego odznaczenia.

Galsworthy stał na czele światowej organiza 
cji „Pen-Clubu" i w charakterze prezesa tej or 
ganizacji bawił przed 2 laty w Polsce na zjeź- 
dzie „Pen Clubów“-

W październiku ub egłego roku otrzymał na 
grodę Nobla w dziale literatury, jako piąty 
po Kiplingu, Yeatsie, Hardym i Shawie An
glik.

Szereg dzieł Galsworthy'ego a zwłaszcza 
z cyklu „Sagi Forsytów“ — jest przetlómaczo- 
nych na język polski-, c'eszą się one u nas wiel 
ką poczytnością.

Wyroki sądowe 
na boiówkarzy OWP.
W sierpniu roku ubiegłego bojówka obwiepol 

ska w Zakopanem urządziła napad na kolonję 
żydowskiego towarzystwa krajoznawczego, — 
mieszczącą się w Jaszczurówce- Bojówkarae po 
wybijali szyby w kolonji, oraz pobili kilkunastu 
uczestników kolonji.

Obecnie stanęli oni przed sądem grodzkim 
w Nowym Targu- Sąd skazał absolwenta Aka- 
demji Górniczej Stanisława Mianowskiego orga 
nizatora napadu na 6 miesięcy więzienia, ślu 
sarza z Zakopanego Pelczerskiego, absolwenta 
gimnazjum Birtusa. studenta Uniwersytetu Ja 
giellońskiego Pepsę i stolarza z Zakopanego 
Schmidta każdego na 2 miesiące więzienia, oras 
rzeżnika Kotońskiego na miesiąc więzienia.
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Moskwa bez maski
Dzikie hulanki, orgje rozpasanej carskiej 
soldateski. cierpienia kobiety, napiętnowa» 
nej „żółtym paszportem“, wspomnienia 
białego teroru, krzyk bólu miljonów gra» 

bionych obywateli.
W roli gł. czarująca ELISS A LANDI, 
Lionel BARRYMORE, Olivier. 
Rita la Roy i inni. Reżyser RAOUL 

VALSK.
Nadprogram: Tygodnik ze złotej serji 

FOXA.
Początek seansów o godz. 17. 19 i 21. 
W niedzielę o godz. 15. 17. 19 i 21.

QWA6« A.

x-a MARS »a

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.*kat.
Piątek Błażeja
Sobota Andrzeja

— Nocny dyżur aptek. Do środy, 8 b, m. 
dyżuruje: w śródmieściu apteka „Pod Lwem“, 
Rynek Nowom.; na Bydgoskiem: św. Anny, 
Mickiewicza 98; na Mokrem: „Pod łabędziem“ 
Kościuszki 15.

REPERTUAR TEATRU:
Piątek, 3 bm. o godz. 20 — „Żonaty ka» 

waler“.
Sobota, 4. bm, o godz. 20 — „Skiz“.

REPERTUAR KIN:
Mars — „Moskwa bez maski“.
Światowid — „10% dla mnie“.
Pałace — Kochanka z Tahitf,
Corso — „Wilki (Anglicy) i Szakale 

(Niemcy) Morza". Do tego dwie nadzwyczaj» 
nc komedje.

miasta
— Święto Rodziny Wojskowej. W dniu 

Święta Rodziny Wojskowej odbędzie się w 
lokalu Sekretarjatu ul. Dobrzyńska 1, dnia 5 
lutego b. r. o godz. 19 odczyt i herbatka to» 
warzyska dla członkiń, na które uprzejmie 
zaprasza Zarząd. (060)

— Związek Pań Domu zawiadamia, że ze 
branie miesięczne odbędzie się dnia 4 b. m. 
w szkole Zawodowej Żeńskiej przy ul. Stru» 
mykowej o godz. 18. Na porządku dziennym: 
1) komunikaty, 2) otwarcie pokazu „Racjo, 
naine i estetyczne nakrycie stołu“, który dla 
publiczności będzie trwał w niedzielę od godz 
10—19 za opłatą 30 groszy (członkinie 20 gro» 
szy). (0260)

— Święto Szkoły Podchorążych Marynarki 
Wojennej. Komenda Szkoły Podchorążych 
Marynarki Wojennej zawiadamia, że przypa» 
dające na dzień 10 lutego jej doroczne święto, 
obchodzić będzie w bieżącym roku w we» 
wnętrznych ramach Szkoły.

— Wa’ne zebranie Koła Przyjaciół Harcer
stwa w Toruniu odbędzie się dnia 12 lutego 
br. o godz. 17 w auli gimnazjum żeńskiego, ul. 
W. Garbary. W razie braku kompletu ze» 
branie odbędzie się tego samego dnia bez 
względu na ilość obecnych o godz. 17,30. 
Zarząd K. P. H. (058)

— Wielką zabawę karnawałową urządzają 
podoficerowie Kompanji Szkolnej Strzeleckiej 
63 pułku piechoty w dniu 4 lutego br. (sobo» 
ta) w sali „Oaza“ przy ul. Bydgoskiej. Sala 
dobrze ogrzana i gustownie udekorowana za» 
pewni gościom przyjemne spędzenie kilku go» 
dżin ptzy dźwiękach świetnej orkiestry 63 pp. 
Komitet zaprasza przyjaciół i sympatyków. 

(059)
— Zwiedzajcie wystawę karykatur Toru» 

nia, mieszczącą się przy ul. Szczytnej 2 (róg 
Szerokiej). Wstęp 45 gr. dla młodzieży i sze» 
regowych 20 gr.

— Kurs O. P. G. w Pomorskiej Izbie RoL 
niczej. Dzięki inicjatywie p. Szydłowskiego 
delegata Koła LOPP. przy Pomorskiej Izbie 
Rolniczej, został zorganizowany i przeprowa» 
dzony przez Komitet Miejski LOPP 10»go» 
dzinny kurs informacyjny z O. P. G. w Izbie 
Rolniczej w czasie od 16 do 20 stycznia br 
W kursie tym brali udział poza członkami 
LOPP. wszyscy urzędnicy Izby, a nawet nie» 
którzy członkowie rodzin w ogólnej liczbie 
61 uczestników. Kurs przeprowadzili Woje» 
wódzki Inspektor Gazowy p. Lipiński oraz in» 
struktor obwodowy p. Abramowicz. Zakoń» 
czenie kursu odbyło się praktycznem ćwiczę» 
niem w obchodzeniu się z maską gazową, a 
mianowicie przejściem przez komorę gazową. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali zaświadczenie 
ukończenia kursu. Akcja LOPP. na terenie 
Izby Rolniczej znalazła zatem pełne zrozu» 
namenty i passe»partout nieważne,

— Z rąk niemieckich. Kupiec p Józef Woj 
(Ciechowski otworzył w tych dniach restaura»

Stolica Pomorza w dniu Imienin 
Prezydenta Rzeczypospolite! 

OdSwicIcsa szata miasta — Uroczysta akademia
Stolica Pomorza przybrała w dniu Imienin 

Pana Prezydenta Rzeczypospolitej profesora 
Ignacego Mościckiego szatę odświętną. Gma
chy państwowe i urzędy samorządowe, oraz 
domy prywatne przybrane były bogato w 
sztandary narodowe.

Wieczorem odbyła się uroczysta akadecja 
ku uczczeniu Imienin Pierwszego Obywatela, 
urządzona staraniem Związku Pracy Obywa
telskiej Kobiet i Legjonu Młodych w świe
tlicy Z. P. O. K. przy ul. Łaziennej 24.

Akademję zagaił Henryk Chutkiewicz, któ
ry omówił postać Najwyższego Dostojnika 
Państwa jako człowieka i Polaka. Następnie 
p. Ogloza w obszernym referacie zobrazował 
życio i działalność Pana Prezydenta Ignacego

Z okazji Imienin p. Prezydenta Rzeczypo
spolitej Zarząd Wojewódzki Pomorskiej Fede
racji P. Z. O. O. przesłał p. Prezydentowi Mo
ścickiemu następującą depeszę hołdowniczą: 
Pan Prezydent Rzplitcj 
Warszawa — Zamek.

Pomorska Federacja Obrońców Ojczyzny

Mościckiego.
W dalszym ciągu programu p. dr. Dudziń

ska odegrała na fortepianie „Polonez Es mol“ 
Szopena i „Nad morzem“ własnej kompozycji 
p. Leśniak zadeklamował wiersz okobcznościo 
wy własnego utworu, a p. Witczak przy a- 
kompanjamencie fortepianu p. prof. Gierszew 
skiego odegrał na skrzypcach „Obertasa“ Wie 
niawskiego i Beriota — Adagio.

Całości dopełnił śpiew p. dyr. Haskowej 
przy akompanjameneie fortepianu p. prof. 
Węglorzowej i to: Arja z opery „Hugonoci“ i 
„Zasmucona“ — Karłowicza.

Organizatorom akademji, jak również i tym 
wszystkim, którzy przyczynili się do uświet
nienia programu, należą się słowa uznania.

imieniem Armji Rezerwowej Pomorza składa 
Ci Najdostojniejszy Panie Prezydencie w dniu 
Imienin wyrazy najgłębszej Czci i hołdu, oraz 
żołnierskiego oddania.

Zarząd Wojewódzki Pomorski 
Federacji P. Z. O. O- 

Szopka Polska
na Wiislawie Konfraterni 

Artustów w Toruniu
Ostatnie dni Wystawy dzieł sztuki, urządizo 

nej przez Konfraternię Artystów w Toruniu zo
stały zakończone niezwykłą i nową na terenie 
Pomorza imprezą, w postaci Wystawy Szopek 
Polskich wykonanych przez zespoły świetlicowe 
powiatu toruńskiego-

Otwarcie tej Wystawy nastąpiło w lokalu 
wystawowym Konfraterni Artystów przy ulicy 
Chełmińskiej nr. 16 parter, we czwartek dnia 
2 lutego br- o godz- 11- Wystawa trwać będzie 
krótko, bo zaledwie do dnia 6 lutego br.

Konfraternia Artystów zapoczą.kowując ten 
publiczny pokaz szopki polskiej, wykonanej 
przez młodzież wiejską Pomorza. — pragnie 
wskrzesić tradycyjny a piękny zwyczaj ludo
wy dawniej na Pomorzu szeroko rozpowiszechnio 
ny a dziś zaniedbany, lepienie szopek, które nie 
jednokrotnie mogą być prawdziwemi i ciekawe- 
mi dziełami sztuki ludowej.

Ponadto celem propagandy tej gałęzi aztuki 
ludowej wśród młodzieży Pomorskiej, w ostat
nim dniu Wystawy zostanie przeprowadzone pre 
mjowanie najwięcej oryginalnych szopek, przez 
powołane w tym celu jury. Autorzy wyróżnio
nych szopek otrzymują stosowne nagrody.

„Cocfail-Parfy"
aârakcgQ karnawału

Armja Rezerwowa Pomorza — 
w hołdzie Na i wyższemu Dostojnikowi Paftstwa

PALACE

«

walki w wadze papierowej 
-- Jagielski (ZS)- Z powodu 
wygrywa walkowerem Jagieł-

ŚWIATOWID

szy, Benedykt Kołpacki — sekretarz, Stani
sław Bączkowski — skarbnik, oraz pp. M. Chu
dziński i Stanisław Jaroszyński jako ławni
cy.

W drugiej części Zebrania omawiano m. in. 
sprawę mechanizacji piekarń, przyczem uchwa 
łono zwrócić się do władz z wnioskiem o prze
dłużenie rerminu zmechanizowania piekarń, ze 
względu na poważne koszta, oraz z uwagi na 
bezrobocie. Zmechanizowanie warsztatów pie
karskich pociągnęłoby zmniejszenie ilości pra
cowników. Dłuższą dyskusję wywołał również 
projekt wprowadzenia cechów przymusowych 
Zebrani wypowiedzieli się za pozostaweniem 
cechów wolnych.

Świetlica podoficerska plutonu żandarme- 
rji Toruń użyczona łaskawie przez p. dr. 
Pułk. Riessera — D-cęę 8. Dyonu Żand. była 
w ub. niedzielę świadkiem rzadkiej i n'eco- 
dziennej uroezystośści. Otóż zebrała się tam 
gromada Zuchów, istniejąca przy Szkole Po
wszechnej Nr. 1. na swą doroczną uroczystość 
gwiazdkową — w której wzięli udział p. pułk. 
Liber — delegat toruńskiego Koła Przyjaciół 
Harcerstwa, p. Mjr. Bieszkowski — Przewod
niczący Patronatu Gromady Zuchów, kier. Łu
kowski, kpt. Łoziński, kpt. Schmicdt oraz człon 
kowie Patronatu Gromady.

Po odśpiewaniu kolend ks. Kryszczyński 
podkreślił w dłuższym przemówieniu charak
ter religijny pracy harcerskiej. Następnie 
przemówił p. Mjr. Bieszkowski — Przewodni
czący Patronatu Gromady Zuchowej, witając 
ubecnych — poczem uczestnicy uroczystości 
zas.Tdli do bogato zastawionych stołów, ugi- 

cję we własnym domu przy ul. Kopernika 33 
(przy Elektrowni i Gazowni). Wiedza facho» 
wa, zdobyta w długoletniej, samodzielnej 
praktyce, daje rękojmię, iż placówka ta, po 
wykupieniu z rąk niemieckich (A. Dietrich), 
rozwijać się będzie pomyślnie. Nowej pla» 
cówce „Szczęść Boże“.

— Sekcja narciarska. P. W. w Toruniu roz» 
poczyna sezon. Wyjazdy odbywać się będą 
w teren codziennie samochodem P. W. Za» 
pisy przyjmuje sekretarz Sekcji p. Bloch, teł. 
276, ul. św. Katarzyny, firma Sport»BIoch. 
Narty będzie można również wypożyczać.

— Rewiry egzekucyjne. Obwód Sądu Grodz 
kiego w Toruniu podzielony został na 6 Te» 
wirów egzekucyjnych, pomiędzy 6 urzędują»

Cały kulturalny i towarzyski Toruń ocze* 
kuje z wielkiem zainteresowaniem dancingu 
„Coctaili»Party“, organizowanego staraniem 
Komitetu Popierania Teatru.

Dancing „CoctaiLParty“ odbędzie się w 
sobotę, 4 lutego w salach Oficerskiego Kasyna 
Garnizonowego (ul. Żeglarska).

Szereg niezwykle ciekawych niespodzianek 
przygotowuje sekcja imprezowa Komitetu. 
Dancing „CoctaiLParty“ będzie niewątpliwie 
atrakcją tegorocznego karnawału.

Zaproszenia wydaje Komitet Popierania 
Teatru.

JÏ« ringu

l. S. remisuje z Gryfem
Gryf — ZwÈazcK Sfrzekecka 8 : 8

Dawno oczekiwane spotkanie bokserskie mię 
dzy miejscowemi drużynami WCZS Gryf i Zwią
zku Strzeleckiego przyniosło zaszczytny wynik 
młodej i ambitnej drużynie Związku Strzelec
kiego.

Inicjatorom i organizatorom tej imprezy spor 
towej należą się słowa uznania za tak spTawne 
przeprowadzenie zawodów. Mecz odbył się w 
pięknej sali kina „Mars1. Przed zawodami od 
było się powitanie drużyn i przedstawieniem 
zawodników.

Do pierwsze; 
stają Ernest (G) 
nadwagi Ernesta 
ski. Prowadzi 2:0 Zw- Strz-

W walce towarzyskiej z powodu zbyt silnej 
przewagi wygrywa Ernest-

Waga musza: Trafas (G) — W iiniewski (ZS) 
walka początkowo ostra i prowadzona w ży- 
wem tempie- W drugiej rundzie znać wyczerpa
nie u obydwóch walczących. Atakuje przewal 
nie Wiśniewski, który w końcu wygrywa aa 
punkty- Prowadzi ZS 4:0.

Waga kogucia. Z powodu niestawienia się 
Zawadzkiego (G) wygrywa walkowerem Grabow 
ski IL 6:0 dla Związku Strzeleckiego-

Waga piórkowa: Serożyński (G) — Kanieeki 
(ZS). Ambitnie walczący i broniący się Kanie 
cki uległ w drugiej rundzie znacznie silniej»»*- 
mu fizycznie i technicznie przeciwnikowi. Sere- 
żyński wygrał przez techniczny ko, 6:2 dla Zw. 
Strzel-

Waga lekka Grenda (G) — Lewandowsk: 
(ZS). Wygrywa zasłużenie wicemistrz Pomoru 
Grenda. Lewandowski przedstawia jednak do
bry materjał na pięściarza-

Waga półśrednia: Zacharek (G) — G rabota 
ski 1 (ZS)- Walka równa jednak mniej ciekawa 
z powodu stałego przytrzymywania się zawod
ników- Wygrywa na punkty Zacharek. Wywk 
remisowy nie byłby w tym -wypadku krzyw
dzący. Wynik 6:6-

Waga średnia: Kończalski (G) — Szaladzić- 
ski (ZS). Walki ani zawodników niemożna oce
nić, ponieważ już w pierwszej rundzie wskutek 
uderzenia Kończalskiego głową w żołądek — 
Szaładziński padl na ringu i sędzia dyskwalifi
kuje Kończalskiego- 8:6 dla ZS-

Waga półciężka: Jeziorski (G) — Czeruyń 
ski (ZS)- Walka od początku równa, słaby jed 
nak Czerwiński poddaje się w drugie; ruodato 

Sędziował p- Zawadzki z Grudziądza. 
Publiczności dużo.

cych przy tymże Sądzie komorników. Do» 
tychczasowy podział na rewiry został zmie» 
niony, a ponadto uzupełniony przez włączenie 
nowonazwanych ulic miasta Torunia. Nowy 
podział rewirów nabyć można w biurze woź» 
nych Sądu Grodzkiego za zwrotem kosztów 
druku.

Dziś! Dziś!
Porywający dramat egzotyczny p. t.
kochanka z Tahiti

Na scenie: rozgrywki końcowe turnieju 
walk zapaśniczych.

Dziś walczą 3 pary i sensacyjny Czarna
Maska.

Początek filmu o godz. 61 9-t«j. — Walk o 8-mej

PiSóGź harcerska przy siole wigiłilnym
WSiótl zuchów I. Sriioly Powszechne! Im. Sw. Sianłslawa 

HosaKi

Z żucia rzemiosła
Walne zebranie Cechu Piekarskiego

nającycb się pod różnemi łakociami dla „mi- 
lusińskch“ harcerzyków — przygotowane 
przez patronat Gromady z p. Mjrem Biesz- 
kowskim na czele.

W czasie herbatki przemówił p. Łukowski 
kierownik Szkoły Powszechnej Nr. 1. na te
mat potrzebnej współpracy między gronem ro- 
dz-cielskiem a gromadą zuchową. Nawiązując 
do tego przemówenia p. kpt. Łoziński pod
kreśli! istotną potrzebę pracy dla dobra Gro
mady Zuchowej — która zorganizowała w so
bie tą cząstkę młodego pokolenia — która 
wnet wejdzie w życie służby dla Polski. Zu
chy mieli urozmaiconą uroczystość tańcami i 
grami, jak również pewnym podniosłym mo
mentem w życiu zucha a mianowicie złożeniem 
obietnicy zuchowej, którą odebrał od trzech 
nowych zuchów dh. Leon Adamski — Wódz 
Gromady Zuchowej.

«
W sali „Dworu Artusa“ odbyło się w tych 

dniach walne zebranie Cechu Piekarskiego w 
Toruniu. Przewodniczył obradom p. Śliżew- 
ski. W obradach brał udział p. radca Bajci- 
szewski.

Po przyjęciu do Cechu 7 nowych członków, 
oraz kilku uczni, wysłuchano sprawozdań z 
działalności Zarządu w roku ubiegłym. Zarzą
dowi udzielono absolutorjum, poczem przystą
piono do wyboru nowych władz Cechu. Star
szym Cechu wybrany został p. Jan Śliźewski 
(dotychczasowy Starszy p. Jurkiewicz piasto
wał ten urząd przez 9 lat). Do Zarządu wy
brani zostali ponadto pp.: Alojzy Nowak — 
jako podstarszy, Feliks Psuty — II. podstar-

Dziś) Dziś!
Cały Toruń spieszy na najnowszy arcy> 

film polski p. t.

10"/» dla mnie 
z Krukowskim — Wattarem 

I Mankiewiczówną.
Bocz. 5, 7 i 9»ta.

a» ■ tv w Najnowszy film ze złotej serji dra- 
■ Ml W matów detektywnych, słynnego 
S. IU /A chińskiego detektywa Charte

■ T.w. Chana
Czerwono ślad
DO TEGO NADPROGRAM.

Pocz. 5, 7 i 9»tej. W święta od godz. 3-e|.
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nowe dzieło, jako uzupełnienie wydawnictwa z 

I pohglubp. Woicwodg 
w Świecili Ustawa o zabezpieczeniu na wppadek 

bezrobocia w nowem brzmieniuW dniu 1 bm. przybył do Świec a p. Woje 
woda Pomorski Kirtiklis i wziął odział w 
uroczystej akademji urządzonej przez Koło 
Przyjaciół Związku Strzeleckiego w sali Sej
miku Powiatowego z okazji imienin Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckie
go.

W godzinach wieczornych p. Wojewoda po 
wrócił do Torunia.

Przed obchodem
IS-Iccia Raraticzu

W dniach 18 i 19 bm. lutego rb. odbędzie 
•ię jak wiadomo uroczysty obchód 15 lecia Ra- 
tańazy, połączony ze zjazdem ogólnolegjonowym 
n peowiackim-

Dowiadujemy, się że m’-iislerstwo spraw we 
wsiętrzn y ch zaleciło wojewodom i podległym mu 
kierownikom samodzielnych agend, aby w wy
padkach, gdy względy służbowe na to pozwolą 
udzielali urzędnikom, oficerom i funkcjonariu
szom państwowym, uczestnikom zjazdu, w razie 
ich prośby urlopów na dwa dni zjazdu, a w spe 
cfalnych indywidualnych wypadkach na 3 dni.

Zbiórka na cele Związku 
Strzeleckiego

Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieliło 
zarządowi głównemu Związku Strzeleckiego ze
zwolenia na urządzenie w czasie od dnia 15 lu
tego do dnia 19 marca rb. zbiórki publicznej na 
cele przysposobienia wojskowego, wychowania 
obywatelskiego i fizycznego członków tego zwią 
zku waz budowy świetlic. Zbiórka odbywać się 
będzie w postaci sprzedaży nalepek okiennych 
w cenie 10 groszy na całym obszarze Rzplitej z 
wyjątkiem województwa śląskiego

Patelnia i usinik
Do kotletów, czy befsztyków podawanych w 

restauracji nie dodają... patelir. Czemuż tedy 
domagamy się aby do papierosów dodawać ust 
niki ?

. Nikt nie potrafi na to odpowiedzieć, ale i 
niewielu niewolników nałogu palenia „w gil
zach" potrafi się odzwyczaić od tej rosyjskiej 
„mody“. Nie pomagają żadne argumenty. Choć 
łatwo każdego przekonać, że palenie papie
rosów z ustnikami to rzecz niehigjeniczna, i 
nieestetyczna i niekalkulująca się finansowo, 
to jednak „nałogowcy gilzowi" trwają w swych 
przyzwyczajeniach z godnym lepszej sprawy 
uporem. T. M.

Kto wygrał?
Ciągnienie no^oczhl 

bndowlanei
W ciągnieniu pożyczki budowlanej wyło» 

»owano następujące numery:
250.000 zł nr.: 24086.
50.000 zł nr.: 287304.
10.000 zł n<ry: 866082 655613 542086 250507 

687769 375623 332479 686539 34248 757602.
1.000 zł n.ry: 126437 686367 430818 438353 

782417 764168 29540 75616 154837 469441 
189608 682272 661511 9907 247995 50171 7383 
701380 17470 718060 765530 326463 406940 
534237 557613 170248 874825 385625 682625 
90390 464878 53208 926518 871195 245806 157750 
852032 935786 317451 771714 996306 977600 
86002 876482 185651 733678 345914 460871 
414466 314437 349492 18479 129173 410592 70569

883016 286625.

209576 369497 736280 757017 297845 727181
78020 145558 336001 28518 522266 707226
585797 63851 770434 281347 290547 4638 100382
845691 490087 286382 127920 135000 992566
885614 545808 106697 663300 830229 747060
292153 192039 177128 949052 851349 786891
447584 358334 106628 675833 813219 565630

» —_____
Swiccśe

Sprawcy kradzieży w, Korytowie ujęci- 
W nocy na 27 grudnia nieznani osobnicy wła
mali się zapomocą wybicia szyby w oknie do 
mieszkania Gertza Karola, kasjera Spółki Mle 
cz&rskiej w Korytowie gkąd skradli większą 
ilość bielizny, futro i 840 zł- w gotówce.

W toku dochodzeń ustalono, że sprawcami 
kradzieży są: Śmigowskj Jan, i Środek Walen 
ty- Przytrzymani nie przyznali się do winy. — 
Podczas rewizji w mieszkaniu Brockiego Wła
dysława w Przechowie, u którego Śmigowski 
ostatnio przebywał, odnaleziono zegarek męcki 
i scyzoryk pochodzący z kradzieży, oraz nie
które rzeczy zakupione przez Śmigowskiego na 
sumę około 300 zł. Śmigowski zeznał że pienią 
dee na zakup tych rzeczy otrzymał od swego 
brata Franciszka, co jednak okazało się nie
prawdą. Podczas rewizji u Śmigowskiego Fran
ciszka znaleziono futro, powłokę i 5 powłoczek 
pochodzące z kradzieży, a które według zezna 
nia Śmigowskiego Franciszka, zostały oddane 
mu na przechowanie przez brata Jana- Śmigow
ski i Śfodek zostali odstawieni do Sądu Grodz 
kiego W Świeciu. który zawiesił nad nimi areszt 
śledczy.

W roku 1931 nakładem Funduszu Bezrobocia 
ukazało się dzieło pt. „Ustawa o zabezpiecze
niu na wypadek bezrobocia“- zawierające tek
sty ustaw, rozporządzeń, orzecznictwo Sądu 
Najwyższego Trybunału Administracyjnego, — 
wyjaśnienia urzędowe, wzory obrachunkowe i 
t p- (stron 78O).

Mimo nowelizacji Ustawy Zabezpieczenio
wej, wydawnictwo to zawiera bogaty i nadal 
aktualny materjal z zakresu ustawodaw
stwa Funduszu Bezrobocia-

Dokonana nowelizacja Ustawy Zabezpieczę 
niowej w roku 1932 roku i wydanych na jej 
mocy rozporządzeń, wprowadza wiele zmian w 
zakresie osób podlegających zabezpieczeniu, — 
wysokości zasiłków, okresu zasiłkowego, wy
sokości wkładek i zakresu zabezpieczonych, — 
mających prawo do świadczeń.

W roku 1933 Fundusz Bezrobocia wydał

— Skazanie szajki włamywaczy. Od dłuż» 
szegö czasu Gniew i okolicę niepokoiła szajka 
włamywaczy, którą udało się wreszcie miejsco, 
wej policji zlikwidować. Poszczególni człon» 
kowie szajki zostali wyrokiem Sądu Grodzkie, 
go skazani: Szulz na 2 lata więzienia oraz u» 
tratę praw publicznych i honorowych na lat 5. 
Blaszkowski na rok więzienia, Mełoch Józef 
na 8 miesięcy więzienia, Dtugosiewicz Michał 
na 18 miesięcy więzienia i pozbawienie praw 
honorowych na lat 5, Długosiewicz Józef z 
Gniewu na 10 miesięcy więzienia i utratę praw 
honorowych na lat 3, Ćwikła Jan z Gronowa 
na 10 miesięcy więzienia. Pozatem związani 
z szajką paserzy, Kitanowicz Anna z Gniewu 
została skazaną na 3 miesiące aresztu z zawis, 
szeniem, Lidkiewicz Franciszek z Jaźwisk na 
3 miesiące aresztu z zawieszeniem, Szarafin 
Paweł na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem i 
Kajzer Jan z Gronowa na 4 miesiące aresztu 
z zawieszeniem. Główny prowodyr szajki Ki, 
tanowicz Aleksander z Gniewu został ze spra, 
wy wyłączony, na skutek choroby związanej 
z nieudaną ucieczką z więzienia gniewskiego, 
podczas której spadl (jak już w swoim czasie 
donosiliśmy) z pierwszego piętra i poniósł na 
skutek upadku bardzo dotkliwe urazy cielesne.

— Zamknięcie fabrykacji kiszek przy gniew, 
skiej fabryce bekonów. Dnia 24 stycznia br. 
Miejski Urząd Policyjny zamknął na polece, 
nie starosty tczewskiego fabrykację kiszek 
przy bekoniarni w Gniewie ze względów sa, 
nitarno’budowlanych. W związku z tern do» 
wiadujemy się, że widoki na polubowne zała« 
twienie sprawy nowego kontraktu z bekonia» 
rzami, a tern samem i wstrzymanie strat jakie 
miasto ponosi, spełzły obecnie na niczem po» 
dobno z winy właścicieli bekoniarni i byłego 
burmistrza gniewskiego, a obecnie urzędnika 
gniewskiej bekoniarni p. Golnika. Ponieważ 
władze miejskie obawiają się, że p. Golnik ja» 
ko b. burmistrz, wtajemniczony we wszystkie 
sprawy miejskie, mógłby wpływać na beko» 
niarzj’ w sensie dla miasta nieprzychylnym, 
wyproszono sobie obecność jego przy jakich« 
kolwiek pertraktacjach przedstawicieli miasta

— Z życia Zw. Strzeleckiego. Tutejszy 
oddział Zw. Strzeleckiego został założony 
przed niespełna rokiem. Członkowie mimo 
tego, że przez cały dzień zajęci są ciężką pra, 
cą, przychodzą chętnie dwa razy w tygodniu 
na ćwiczenia przysposobienia wojskowego i 
wykłady wychowania obywatelskiego. Ćwi» 
czenia prowadzi ob. Jażdżewski Jan z komen 
dantem odziału, wykłady wychowania oby« 
watelskicgo ob. Knuth Feliks.

Pracę ub roku zakończono w dniu 23 gru 
dnia opłatkiem strzeleckim urządzonym w 

sali szkolnej w Sosnówce.
Ostatnio — 70 rocznicę Powstania Stycz, 

niowego oddział obchodził bardzo uroczyście. 
W niedzielę dnia 22 bm zebrali sie czlonko 

roku 1931 pt- „Ustawa o zabezpieczeniu na wj 
padek bezrobocia w nowem brzmieniu“. Teksty 
ustaw, rozporządzeń itd. (stron 112)

Wydawnictwo to łącznie z wydawnictwem z 
roku 1931 posiada cenny materjal dla praco- 

■dawców jak również i osób zainteresowanych i 
jest do nabycia w Zarządzie Obwodowym Fun 
duszu Bezrob- w Bydgoszczy ul. Jagiellońska 
nr- 18 rachunek PKO nr 211487-

Aby uprzystępnić nabycie wydawnictwa z 
1931 roku, cena tegoż została znacznie obniżo
na i wynosi zł. 5 za egzemplarz broszurowany 
i zl. 6,50 za oprawny w płótno-

Przy sprzedaży łącznej cena obydwu wy 
dawnictw wynosi zł 8 za broszury i zł- 9,50 za 
egzemplarz oprawny (wydanie 1931 r) i bro
szurę (wydanie 1933 r-).

chwaliła Rada Miejska przekazać do docho» 
dzeń prokuratorskich. Rada Miejska i oby, 
watelstwo m. Gniewu przypuszcza, że usunię, 
cie p. Golnika jako byłego burmistrza gniew, 
skiego, a obecnie przedstawiciela bekoniarni 
z terenu gniewskiego, umożliwi miastu sanację 
stosunków finansowych przez korzystne zała, 
twienie kontraktu bekonowego z dotychcza, 
sowymi jej dzierżawcami, lub też oalkowite 
ich usunięcie i oddanie dzierżawy innym re» 
flektantom. r_;

4— Walne zebranie Koła Przyjaciół Har= 
cerstwa. W dnśu 29 stycznia br, odbyło się 
walne zebranie Kola Przyjaciół Harcerstwa, 
zagajone przez majora p. Sulika jako prze, 
wodniczącego, który dziękując obecnym za 
przybycie zwrócił jednak uwagę na małe je« 
szcze zrozumienie potrzeby ruchu harcerskie 
go wśród miejscowego społeczeństwa, gdyż 
na zebranie stawiło się zaledwie 24 członków 
W Gniewie istnieją 4 drużyny harcerskie. — 
Praca K. P. H. polegała na wysłaniu 17 har« 
cerzy gniewskich na koszt KPH do Tczewa, 
7»miu harcerzy do Garczyna, założeniu bibljo 
teczki harcerskiej, pomocy w wyekwipowaniu 
przyczem zaznaczył p. major, że drużyny 
szkoły powszechnej odczuwają brak i świet 
licy i wszelkiego niemal ekwipunku. Po 
krótkiem sprawozdaniu sekretarza, skarbnik 
p. kpt Dąbrowski przedstawił stan kasy za, 
mykający się w sumie zł 393.49 gr. przyczem 
w kasie pozostaje obecnie 104 zł 24 gr. — 
Po skontrolowaniu ksiąg przez komisję rewi» 
izyjną zebranie udzieliło zarządowi absolu» 
torjum z podziękowaniem. Do nowego za» 
rządu wybrani zostali: p. major Sulik, p. kpt 
Dąbrowski, p. por. Sławiński, p. dyr Malo» 
lepszy, p. Chełmecki i jako wchodzący z urzę 
du p prof. Biernacka, ks. dyr. Wierzchowski, 
p. prof. Kozłowski, p. Balzerówna i p Dylew» 
ski. Po komisji rewizyjnej weszli: p prof. 
Siemiątkowska, p. Biażkowa, p. dr Gródecki 
i p. st. sierżant Osiński.

wie w szkole w Sosnówce i stąd z karablna, 
mi wymaszerowali do sąsiedniej wsi Szynycha, 
gdzie odbyły się ćwiczenia połowę imitujące 
bitwę Powstańców z Moskalami. Po ćwiczę 
niach zebrali się wszyscy przy ognisku i tu» 
taj ob. Knuth w gorących słowach przemówił 
do obywateli oraz zebranej publiczności — 
przedstawiając im chwile walki i położenia 
Powstańców w roku 1863 w czasie zmagania 
się z najzaciętszym wrogiem Polski — Rosją

Po ognisku odbyło się walne zebranie od» 
działu. Po sprawozdaniu ob. prezes w górą, 
cych słowach zachęcał członków do intensyw 
nej pracy nad sobą. Odśpiewaniem „My 
Pierwsza Brygada" zebranie zakończono

Falsgfśkaly 50 groszowe
W osta nich tygodniach pojawiły się w obie 

gu fałszywe monety 50 groszowe wykonane z 
niklu. Wygląd zewnętrzny falsyfikatu naogół 
bardzo zbliżony do wyglądu monety prawdziwej 
aczkolwiek rysunek na obydwóch stronach wy
bity jest słabiej.

Falsyfikaty wykonane są drogą wytłaczania 
na prasie i wykazują pewne braki. Można jed
nak stwierdzić, że przy nicwielkiem i łatwem 
do uskutecznienia ulepszeniu stempla, z które
go te falsyfikaty wykonano, odróżnienie ich od 
monet prawdziwych byłoby b. trudne-

Przy szczegółowych oględzinach przez lupę 
widoczne są na falsyfikatach ślady pilnika, — 
który by! stosowany prawdopodobnie celem 
zmniejszenia grubości blachy niklowej użytej 
do wyrobu falsyfikatów-

Waga falsyfikatów jest normalna, tj- odpo
wiadająca wadze monety prawdziwej w grani
cach dopuszczalnej tolerancji-

Kowalewo
— Zebranie Kola Zw- Inwalidów Wojennych 

RP- odbędzie się w niedzielę dnia 5 lutego o 
godzinie 12,30 w lokalu p. Juśkowiiaka-

Łapceń, po w. choinicki
— Z życia Kola BBWR- Wśród okolicznych 

działaczy społecznych istniał od dłuższego cza 
su projekt utworzenia Koła miejscowego BBWR 
który urzeczywistniono po ostatniej akademji 
dla uczczenia dziesięciolecia tragicznej śmierci 
pierwszego Prezydenta Odrodzonej Polski, śp. 
Gabrjela Narutowicza. Z inicjatywy Kola odbe 
dzie się dnia 4 lutego br. żałobne nabożeństwo 
za spokój duszy śp- Prezydenta Gabrjela Na
rutowicza- Siedemdziesiątą rocznicę Powstania 
Styczniowego uczczono uroczystcmi akademia
mi w Prądzonce dnia 23 stycznia w sali szkol
nej, a dnia 24 stycznia w Łapceniu. Przemówię 
nie okolicznościowe wygłosił ob. Hinz, nauczy 
ciel z Prądzonki- Programy akademji były ttroz 
maicone śpiewami, deklamacjami i odczytami 
dzieci szkolnych. W przemówieniach ob. Hinz 
wskazał na ciągłość idei walki o Niepodległość 
którą urzeczywistni! genjusz Marszałka Pił
sudskiego.

Lipnica, po w. choinicki
— Z życia towarzyskiego. Staraniem ko» 

mitetu urzędniczego z p. dr. Romanem Stasz 
kiewiczem na czele odbyła się przy licznym 
udziale zabawa taneczna, dochód z której 
przeznaczono na założenie świetlicy strzelec» 
kiej.

Milą niespodzianką było przemówienie 
wójta p. Słomińskiego, który w nader pro» 
stych i serdecznych słowach przedstawił ja» 
kim winien być stosunek urzędników do oby 
wateli i odwrotnie, a przedewszystkicm ja» 
kim być winien stosunek wszystkich warstw 
do Państwa. Podniosłe swoje przemówienie 
zakończył p. Wójt wzniesieniem okrzyku ns 
cześć Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta ora» 
Marszalka Piłsudskiego, ktÓTy obecni podjęli 
z wielkim entuzjazmem.

Niemniej milem było łamanie się strzel« 
ców opłatkiem, w czasie którego ob. prezes 
w szczerych żołnierskich słowach przemówił 
do braci strzeleckiej wzywając ich do wy» 
trwalej i gorliwej pracy dla dobra Ojczyzny. 
Z kolei przemawiał p. wójt Słomiński wyra» 
żając radość, że na terenie powierzonego jego 
pieczy odcinka w tak zawrotnem tempie po 
stępuje praca społeczna, przynosząca nieoce« 
nione korzyści Państwu i wyrabiająca ducha 
obywatelskiego.

Nie od rzeczy również będzie wymienić 
nazwiska p. Babińskiego, kier, szkoły p. Kąko 
la i leśniozego p. Stachurskiego, który odda» 
jąc swą niespożytą energję dla pracy orga. 
nizacyjno»spolecznej, w znacznej mierze przy 
czynili się do uświetnienia zabawy.

W miłym nastroju zabawa pzeciągnęla się 
aż do rana, pozostawiając na obecnych nie 
zatarte wrażenie.

Hotel Royal
WARSZAWA, CHMIELNA 31. 

obok Dworca Głównego 

poleca ciepłe, czyste i ciche po
koje z ogrzewaniem cen- 
tralnem, wodą bieżącą i 
telefonami. 45

Bezpłatny garaż — Geny niskie.

9o przedłożeniu kwitu
opłaconej prenumeraty naszeao dziennika

kwartał
każdy % abonenton otrzyma 
brznłatnie fesiąśfeę powieściową

Wraz z kwitem należy nadesłać 30 gr. w znaczkach pocztowych 
na koszta wysyłki.

GNIEW
z bekoniarzami, a sprawę jego byłego urzędo« 
dowania na stanowisku .burmistrza m. Gniewu 
i popełnionych przy tern nadużyć władzy, u»

SOSNÓWKI
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STAROGARD
— Z posiedzenia Rady Miejskiej. W ub. 

czwartek odbyto się nadzwyczajne posiedzę« 
nie Rady Miejskiej. Przewodniczący Rady p. 
dr. Balewski po zagajeniu posiedzenia zdał 
sprawozdanie z czynności Rady Miejskiej, za 
rok ubiegły, poczem wraz z calem prezydjum 
ustąpił z swego urzędu.

Na przewodniczącego nadzwyczajnego po« 
siedzenia wybrano najstarszego wiekiem rad« 
nego p. Maciejewskiego Teodora.

W pierwszem głosowaniu na przewodni« 
czącego Rady padło głosów 15 na p. dr. Ba« 
lewskiego i 14 na p. dr. Gaszkowskiego. W 
drugiem głosowaniu wybrano ponownie prze« 
wodniczącym p. dr. Balewskiego. Na zastęp« 
cę wybrano p. Beckera, na sekretarza p. Woli» 
mana, na zastępcę p. mec. Stankiewicza.

— 'Walne zebranie Związku Strzeleckiego. — 
W ub. piątek odbyło się walne zebranie oddzia
łu starogardzkiego Strzelca. W przepełnionej 
świetlicy obrady zagaił prezes powiatowy ob- 
Jodłowski, który wygłosił dłuższe przemówie
nie programowe, organizacyjne i sprawozdawcze 
Pomimo wszelkich haseł demagogicznych ze 
strony opozycji, coraz więcej wszerz i wgłąb 
przenika idea Strzelca, tworząc coraz mocniej 
sze fundamenty- Praca kulturalno - oświatowa 
rozwija się coraz pomyślniej. Przybyła ostatnio 
nowa świetlica urządzona w stylu kaszubskim 
ze specjalną salą ping-pongową. Związek Strze
lecki szerzy oświatę nie tylko wśród własnych 
członków, lecz również dba o oświatę naszych 
rodaków zagranicą, rozsprzedając na ten cel 
specjalne znaczki. Szczególnie wytężona praca 
odbyła się w dziale wychowania obywatelskiego 
Nowemu zarządowi z ob. Grochowskim na czele 
życzymy dalszej owocnej pracy-

— Śmiałe włamanie w Zdunach- Dnia 26 1- 

nieznani osobnicy włamali się do mieszkania 
Prabuckiego Edmunda, gorzelanego majątku 
Zduny skąd skradli garderobę i bieliznę damską 
i męską, pościel i inne przedmioty łącznej war 
tości 1100 zł- Następnie włamali się ci sami 
sprawcy do mieszkania Schueller Hanny, nauczy 
cielki prywatnej której skradli również rozmai 
tą garderobę bieliznę i inne przedmioty, warto 
ści 1100 zł.

ProOrami) radiowe
Piątek, dnia 3 lutego-

Warszawa 11,58 Sygnał czasu — Hejnał z 
Krakowa; 12,10 Płyty gramof- Pieśni polskie w 
wykonaniu J. Lenderówny i St. Gruszczyńskiego
12.30 Urzędowy komunikat PIM- 13.35 14ty kon 
cert szkolny z Filhm- Warsz- 15,10 Urzędowy 
komunikat Państw. Inst- Eksp. 15,15 Komunikat 
gospodarczy; 15,25 Chwilka lotnicza i przeciw
gazowa; 15,30 Chwilka morska i kolonjalna- — 
15,35 Odczyt 15.50 Koncert życzeń; 16,25 Prze
gląd wydawnictw periodycznych; 16,40 Odczyt 
ze Lwowa; 17,00 Koncert ork. Filhm. Łódzkiej- 
18.00 Muzyka lekka; 18,50 Komunikat dla nar 
ciarzy z Krakowa, 19 00 Rozmaitości; 19,20 ,,O 
lnie i wełnie“ wygłosi inż- St- Mierczyński. —
19.30 Feljeton pt- ,,Wszystko to już było,--'* — 
wygłosi p- Jan Waśniewski 20,00 Pogadanka 
muzyczna; 20,15 Koncert symf. z Filhm. Warsz. 
22,40 Wiadomości sportowe; 22 55 Urzędowy 
komunikat PIM i komunikat policyjny; 23,00 
Muzyka taneczna.

Sobota, dnia 4 lutego
Warszawa. 11,58 Sygnał, hejnał z Krakowa; 

12,10 Płyty gramof- 13,15 Poranek szkolny ze

KOŚCIERZYNA
— Zorganizowanie Związku Rezerwistów 

w Lipuszu. W ub. niedzielę odbyło się w 
Lipuszu organizacyjne zebranie Związku Re« 
zerwistów, na które z Kościerzyny przybył 
pow. komendant PW por. Sulatyki oraz 
ppor. rez. Hampel. Po zagajeniu zebrania 
przez sołtysa przemówienie na temat potrze 
by armji rezerwowej na Pomorzu wygłosił 
ppor. rez. Hampel. Po przemówieniu zebrani

Lwowa- 15,10 Urzędowy komunikat Państw. 
Instyt. Eksportowego. 15,15 Komunikat gospodar 
czy; 15,25 Wiadomości wojskowe i strzeleckie 
omówi z ramienia Wojsk- Instyt. Nauk-—Wyd 
red- I- J- Targ- 15,35 Transm. ze Lwowa. Obraz 
ki dla dzieci 16.00 Płyty gramof- 16,40 Odczyt 
pt. „O Rodzinie Wojskowej'* wygłosi posłanka 
Z- Berbecka. 17,00 Nabożeństwo z Wilna; 18,05 
Muzyka lekka. 19,20 „Konwersja kredytów dłu 
goterminowych w rolnictwie“ — wygłosi mec- 
Zyg- Nadratowski- 19,30 „Na widnokręgu" 20,00 
Muzyka lekka- 21,00 Recital wiolonczelowy E- 
Feuermanna. Akomp. L- Urstein. 22,05 Utwory 
Chopina w wyk- Zb- Drzewieckiego. 22,40 Fel 
jeton wygłosi prof- H- Mościcki; 22,55 Komuni
kat meteor Gł. Wojsk- St. Meteor, i komunikat 
policyjny; 23,00 Muzyka taneczna- W przerwie 
od 23,30 do 23.35 wiadomości z kraju dla człon 
ków Polskiej Ekspedycji Polarnej na Wyspie 
Niedźwiedziej (Transm- ze Lwowa-)»

FATALIZM
— Czemu się tak irytujesz?
— Wyobraź sobie, że zapodziały mi się 

gdzieś moje okulary, a nie potrafię ich szukać 
dopóki ich nie odnajdę. 

rezerwiści jednogłośnie uchwalili zorganiizo« 
wać w Lipuszu pluton rezerwistów. Do za« 
rządu nowozoęganizowanego Zw. Rezerwistów 
weszli sołtys p. Dunajski jako patron, kapr. 
rez, Mazurowski jako komendant oraz kierów 
nik szkoły p. Krupa jako referent wychowania 
obywatelskiego. Ćwiczenia PW będą się od« 
bywały raz w miesiącu w pierwszą niedzielę 
po pierwszym. Ćwiczenia rozpoczną się 5 
lutego br. ostrem strzelaniem z broni wojsko 
wej, które przeprowadzi pow. komendant PW 
por. Sulatycki.

— Walne zebranie oddziału Zw. Strzelec, 
kiego. W środę dnia 8 lutego br. o godz. 
20 odbędzie się w świetlicy strzeleckiej walne 
zebranie oddziału Zw. Strzeleckiego Koście« 
rzyna.

— Z Kola BBWR- Ostatnie zebranie nadzwy 
czajne koła BBWR- zagaił prezes p. Chrzan — 
poczem referat gospodarczy na temat obecnego 
kryzysu wygłosił p. Tkaczyk. Nad referatem wy 
wiązała się dyskusja w której głos zabierali 
pp- Owśwnicki, prof- Hampel, Wilga i inni, — 
poczem przystąpiono do wyborów uzupełniają
cych zarządu- Wybrano na prezesa p- Wilgę, na 
II wiceprezesa p. Boncheta nacz- stacji, na se 
kretarza p. Adama Gierszewskiego-

— Nowy zarząd Powstańców. Na ostatnich 
walnem zebraniu placówki Po-wstańców i Woja
ków OK VIII dokonano wyboru nowego zarządu 
w skład którego weszli pp.: Wcltrowski prezes 
Jackowiak wiceprezs, Brzoskowski, sekretarz, 
Gierszewski zastępca, Zimny skarbnik, Tusk — 
skarbnik LOPP-, Brzoskowski referent oświat- 
organ- ubezp-. Anslik i Bielawa mężowie zaufa
nia, Ohler, gospodarz, Orlewicz zast- gospodarza 
Wryoza F. chorąży, Topka J- zastępca, Piechów 
ski J. i Baska L. podchorążowie, Steinhauf Fr 
Lipiński J- i Sokołowski Fr- kom- rewizyjna.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
3-go lutego 1933 o godz. 11 sprzedają u sped. Są

deckiego przymusowym przetargiem za gotówkę: sto 
ły, krzesła, fortepian, wina i likiery. 3721/33

Komornik rewirn 3.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 3 lutego 1933 r. o godz. 11 przedpoł. sprze
dawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: biur
ko, 2 iotele, stół, 4 krzesła, îufet, kredens, stół, krz«- 
sła, dywan, zegar, umywalnię, szalę z lustrem, rower 
męski, leżankę, garnitur gobelinowy, kasa rejestracyj
na, obrazy i inne rzeczy.

Linde, komornik Sądu Grodzkiego. 102/33

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 4 bm. sprzedam najwięcej dającemu za go
tówkę przy ul. Dworcowej 54 (na składnicy f-y Har
twig) o godz. 10: kanapę, 2 fotele klubowe obite go- 
beliną; przy uL Grudziądzkiej 4 o godz. 11: stół dę
bowy jednonożny.

Wałkiewicz, kom. sądowy w Bydgoszczy 
ciec. nr. 275/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 3 lutego rb. o godz. 11 sprzedam przy ul. Li

powej 2 za natychmiastową zapłatą: jedną heblarkę 
i taśmówkę. Zlec. nr. 2S5/8

Czermewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 3 lutego br. o godz. 13 sprzedam przy uL Bo

cianowo 1 za natychmiastową zapłatą: kasę rejestra
cyjną i maszynę do pisania. Zlec. nr. 284/8

Ł-zemiewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 3 lutego 1933 o godz. 10 sprzedam przy ul. 

Zduny 6 za natychmiastową zapłatą: jeden samochód 
marki „Buick“ otwarty. Zlec. nr. 286/8

Lzerniewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 4 lutego 1933 o godz. 11 przedpoł. 

sprzedam przy uL Jezuickiej róg Farnej najwięcej da 
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 walizkę sizaf- 
kz>w’- w « u ł. j z,cc- 24’/vni 

 Malak, Łom, sądowy w Bydgoszczy.

GRUDZIĄDZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 4. 2. br. o godz. 11 sprzedawać 
będę za gotówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu 
przy ul. Kilińskiego 8: biurko dębowe, dywan, kanan«- 
1 stolik i żyrandol. Nr. 672.

Dobrzański, kom. Sądu Grodzkiego w Grudziądzu.

LICYTACJA.
W sobotę, dnia 4. 2. 1933 o godz. 10 w Malern Tar- 

pnie u p. Piechockiego sprzedawać będę w drodze 
przetargu: 1 wagę decymalną Wystawioną wagę na li
cytacji obejrzeć można 10 minut przed licytacją. 
Ignacy Zielniewicz, kom. Sądu Grodzic w Grudziądzu.

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W sobotę, dnia 4. 2. 1933 r. od godz. 9,30 do 14 

sprzedawać się będzie w składnicy urzędowej w po- 
dwónzu fermy ekspedycyjnej Witkowskiego przy PI 
-•5 ^tycznią jy. 8-10: różne przedmioty użytkowe, któ- 
ryclj szczegółowy wyk.az znajduje się na tablicy w 
1 Urzędzie Skarbowym. Nr. 673

1. Urząd Skarbowy w Grudziądzu.

Podaję do łaskawej wiadomości, że moje biura i skład 

hurtowej i detalicznej sprzedały 
przeniosłem z ul. Kościuszki, na ulicę Szeroką 43 

(dawn.: drogerja ,,Sanitas“)
Skład mój zaopatrzony jest w wszelkie towary droge- 

ryjne, kosmetyczne* farby i artykuły fotograficzne, 
świeżo zakuoione po najniższych cenach, co daje mi możność 
być w cenach jak i jakości towaru bezkonkurencyjnym. 
Obsługa fachowa i rzetelna. Proszę o łaskawe poparcie

T. Rzymkowski, Toruń.
Hurtownia drogeryjna.

Z prawami szkól państwowych 8056

8-klasowe Gimnazjum żeńskie
G. Winegrodzklego w Wejherowie 

przyjmuje zapity do wszyttKich Kia«, poczynając od Klaty 
2-<i«l.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

Wielki konccrll
00 ku CZC« CHOPINA OO
})(( urządza Polskie Towarzystwo Muzyczne j 
lvl pod dvrekcją prof. Jann Niwie sxlego z udzia« lvJ 
9Q iem wybitnej śpiewaczki estradowej i operowej 
j j pani Anieli Szlemlóak ej JH? 
I» i znanego kompozytora prof, państwowego kon« gg 
£Oj serwatorjum muzycznego w Warszawie iOJ 
JA! p. Aleksa. dra Wielhorskicgo JA!
-- w Gdańsku œœ w uaansMU go 
J)(ę w piątek, 3 lutego o godz. 19.30 
lui w sali Danziger Hof. Iv*
sna Cale społeczeństwo powinno uczcić Chopina. £02 
JA! Bilety po umiarkowanych cenach w Orbisie. JAJ

UWAGA:
Pierwszorzędna obsługa 
przez fachowców z Polski 
w salonie fryzjerskim dla 
pań i panów naprzeciw 
dworca w hotelu, „EDEN"

G D A A S K.

Geny wełnie niskie.

Zgubiony 
wykaz osobisty na nazwi« 
sko Emma Hohberg, wyda« 
ny przez Komisarjat Gene« 
rainy w Gdańsku, un ewa« 
żniam- (49

Przeprowadzi« e 

Transport 
mebli

PIECZ
w piątek, dnia 3 lutego br. o godz. 20 

we wielkiej sali „Strzelnicy“ (Schützenhaus)
H. S. „Gedania“ - Gdańsk

przeciwko
S. V. Schutzpolizei
W programie 9 walk.

Ceny biletów: neie/sce ringowe 1,50 gid., 
miejsce siedzące 1,25 gld-> miejsce stojące 0.80 

gid. Dla uczni i bezrobotnych 0.50 gid.
Przedsprzedaż: F«ma Rar be — Langgasse i 

Wrzeszcz, Hauptstrasse.
Miejsce ringowe: r,2S gid., miejsce siedzące 1.00 

gid., — mijesce stojące 0.60 gid.
K. S- ..«żedanta".

Futro 
karakułowe sprzedam za 
300 zl. Toruń, ul. Szeroką 
37, II. piętro, pravo. 375

Papuga 
t»nio do sprzedania- Toruń, 
Mickiewicza 104. Kiosk.

26«

we wyściełanych wozach 
meblowych 
zwózki 

Ekspedyclę 
kolejową i wodną wykonuje 

nailanSeg 
LuawiR SzymańsKi

Toruń 8864
Żeglarska 3. telef- 909

OBIADY
z 3 dań 1 Zł.

„HUNGARIA“
TORUŃ, Prosta 19.

9984
Przysposabiam do 

minów, udzielam 

lekcyj 
huncusUeg«, angielskiego, 
.niemieckiego i gW na for» 
tepiapie. Adamska, Sukien» 
aicza 4» Toruó. 8033

r Przeprowadziłem sic 
na ul. Prostą nr. 18/20, Toruń 

Denisia 218 
Józef Lewandowski 

Przyjmuję od godz. 3-ciej do godz. 6-tej wieczór.

Lekcyj
Jeżyka niemSec* 

kleń«» 225 
udzielam sumiennie i do
kładnie za wynagrodzeniem 

dostępnem;
korcgtciucle

dla uczni gimn i szkoły 
wydziałowej. W. Drążkow- 
ski, Toruń Król. Jadwigi 
10, poawórze. I. p., m. 8

IWIfZ
balową 

wieczorową 
czyści chemicznie 
najszybciej i naj« 

lepiej 
„ß/lRiVA“ 
Kałamajskiego

Gdynia
ul. 10-go Lutego 

róg,Abrahama

Zanàm
kupisz nowe, obejrzyj uży» 
wane łóżka, stoły, szafy 
lustra, rowery, maszyny dc 
szycia, patefony. futra, ofi> 
cerski marynarski helm i 

mundur galowy, 
kilimy, płaszcz, ubrania 
obuwie, powózka parokon
na, sortownice do kaszy 
teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, motocykl, maszyna 
do krajania papieru oraz 
wszelkie używane rzeczy za 
bezcen.

„Stała oKazja“
Bydgoszcz, Gdańska 10. 

„OKazjopol" 
Grudziądz- Plac 23 Stycz

nia 28.

Jadalnie,
sypialnie.

kuchnie
Grudziądz, śoichczowa 53, 
(Obok Magistralą). ÇenfY 
niskie. Wykonanie pierw« 
szorzędna- (939

Okazia!
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stylowy^ 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Brochockiego, ma' 
sarz elektryczny, radjo J 
lampowe, lornetę Zeiss, ba 
ryton, lustra, obrazy, zega 
ry, maszyny do szycia, ro 
werv, płaszcze i dętki to 
werowe, urządzenie sklepo 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, od zielne szafy, łóżka 
stoły, k ze-la, futra: piżmo, 
wce szopy i inne, garde, 
robę, obuwie i wiele innych 
przedmiotów. 9703
„SKlep Okazyjny“ 

ul. Groblowa Nr. 3, obok 
RybnegoRynku, Grudziądz.

Teatr Polski 
w Toruniu 

Repertuar

W piątek dnia 3 b. m. 
o godz. 20«tej 

Przedstaw, dla wojska 
„Zanalg 

kawaler"
Komedja muzyczna w 3 

aktach Fr. Fiszel’a.
Abonamenty i passe-par

tout nieważne.

W sobotę, dnia 4 bm. 
o godz. 2o«tej 

ostatni raz 
„sHir* 

(Najwyższy atut) 
Komedja w 3 aktach 

G. Zapolskiej.
Legitymacje zniżk. 33%

W niedzielę, dn. 5 bm, 
o godz. l6>tej 

przedstawienie popołud« 
n owe po cenach zniźo« 

nych 
.iZołmerz 
królowe!

Pladagaslcaru“ 
Krotochwila w 3 aktach 

St. Dobrzańskiego.

W niedzielę, dnia 5 bm- 
o godz. 2o«tej

„Zunaly 
hśswaicr'*

Komedja murycina w 3 
aktach Kr. Fisz cl% 
Leg. zniż. 33%.
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Narodzie, daj nam cztery lala U
Odezwa rządu Hitlera do narodu niemieckiego

Kanclerz Hitler w ubiegłą środę wygłosił 
przez radjo nadaną jednocześnie na wszystkie 
wtaoje niemieckie „odezwę do narodu niemiec
kiego“.

Odezwa zaczyna się od przypomnienia dnia 
klęski przed 14 laty i mówi: — Zgórą 14 lat 
upłynęło od tego nieszczęsnego dnia, gdy ol
śniony obietnicami wewnętrznemi i zewnętrzne 
mi naród niemiecki zapomniał o najwyższych 
wartościach swojej przeszłości i swej Rzeszy, 
która była państwem jego czci i jego wolności 
i przytem utraciła wszystko. Od tych dni zdra
dy. Bóg Wszechmocny odwrócił swe błogosła
wieństwo od narodu niemieckiego. Rozterka i 
nienawiść opanowały go. W ciężkiej trosce wi
działy Niemcy zatratę jedności narodowej, któ 
ra rozpływała się w chaosie dążeń egoistycz
no - politycznych interesów gospodarczych i 
przeciwieństw ideologicznych. Tak jak to czę 
sto się zdarzało już w historji, Niemcy stały 
Mę od dnia rewolucji obrazem straszliwego 
rozbicia i rozterki. Przyrzekanych równości i 
braterstwa Niemcy nie otrzymały, ale straci
ły wolność, gdyż w ślad za upadkiem jedno
ści duchowej narodu przyszedł upadek poli- 
.-yoanego stanowiska Niemiec w święcie“.

„Bez winy“ za wojnę
Po tym wstępie odezwa zawiera zwrot o 

cdpowiedziałnośścj aa wojnę sformułowany w 
ten sposób: — „Gorąco przeniknięci jesteś
my przekonaniem, że naród niemiecki wyru
szył do wielkiej walki w r. 1914 bez żadnej 
myśli o swej własnej winie li tylko przepeł
niony troską o konieczności obrony napadnię
tej Raeasy (!!) wolności i istnienia swych o- 
bywateli.

W dalszym ciągu występuje odezwa piize- 
ciwko podziałowi świata na zwycięsców i zwy
ciężonych, który to podział uważa za przyczy 
nę upadku zaufania międzynarodowego i roz
stroju gospodarki świata.

Przeciwko komuniz
mowi

Dalszy ciąg odezwy zawiera ostre i obszer
ne wystąpienie przeciwko komunizmowi, któ
ry określa jako największe niebezpieczeństwo, 
grożąc* narodowi niemieckiemu i jego przy- 
mMcl

„Nędza robotnika i rzemieślnika i coraz 
dalej postępująca również nędza chłopa nie
mieckiego — mówi odezwa — prowadzi do 
katastrofy. Objawy rozkładu i upadku tych 
warstw niemieckich mnożą się coraz bardziej 
i w tej sytuacji rozwija się coraz potężniej 
atak szaleństwa komunistycznego, usiłującego 
zatruć społeczeństwo i zaszczepić rozkład w 
całym narodzie. Komunizm usSuje zniszczyć 
wszystko od rodziny poprzez kulturę i gospo
darkę. Czternaście lat wpływów marksizmu 
zrujnowało już Niemcy—jeden rok bolszewizinu 
unioestwiłby Niemcy. Najbogatsze i najp'çk- 
niejaze obszary kulturalne świata stałyby się 
ahaosem i rumowiskiem. W tych godzinach 
narastającej troski o świat i o przyszłość nie
mieckiego narodu wezwał nas, mężów ze stron 
nietw i ze związków narodowych, sędzJwy 
wódz wojny światowej, abyśmy pod jego do
wództwem podjęli w ojczyźnie walkę o ocale
ni* Rzeszy. Skoro czcigodny Prezydent połą 
czyi nasze dłonie do wspólnego przymierza i 
wspólnej pracy, przysięgamy jako przywódcy 
narodowi wobec Boga, wobec sumienia nasze
go i wobec naszego narodu spełnić zleconą 
nam misję zdecydowanie i wytrwale.

„Czterolatki“ gospo
darcze

Po tym obszernym wstępie odezwa daje 
lawy punkty programowe, sformułowane jed
nak dość ogólnikowo:

Punkt pierwszy wysuwa zasady chrześci
jańskie jako podstawę moralności i obronę ro
dziny jako komórki organizmu narodowego i 
państwowego. W tym punkcie odezwa zapo
wiada bezlitosną walkę duchowemu, politycz
nemu i kulturalnemu znihilizowaniu Niemiec 
i zapowiada, że nie dopuści do tego, by Niem
cy stoczyły się w anarchistyczny komunizm.

Punkt drugi zapowiada wielką reorganiza
cję gospodarczą, która ma być przeprowadzo
na w dwóch wielkich „czterolatkach“ (zwei 
grossen vierjahresplanen). Odezwa mówi tu, 
że rząd, który będzie rządził na podstawie no
wych wyborów, przekonany jest, że rządzić 
będzie przez cztery lata i żc w tym okresie 
przeprowadzi całkowity plan w dwóch dziedzi
nach gospodarki: jeden plan czteroletni ma 
doprowadzić do uratowania chłopa niemiec
kiego, który stanowi-podstawę życia i wyży
wienia narodu, drugi plan ma uratować ro-

Podczas gdy upojony zwycięstwem Hitler 
ogłasza manifest do narodu wzywając „błogo
sławieństwa Bożego na głowy zjednoczonych 
braci niemieckich“, wyznawcy jego ideologii 
prowadzą zaciekłą walkę ze swymi przeciw
nikami partyjnymi. Szereg miast prowincjo
nalnych był przez ubiegłe 2 dni widownią 
krwawych zaburzeń w związku z manifestacja
mi narodowych socjalistów na rzecz rządu 
Hitlera.

W Halle, Duesseldorłie, Królewcu, Mann
heim, Schweinfurcie, Openbach i t. d. docho
dziło podczas capstrzyków oddziałów szturmo 
wych do wielokrotnych starć pomiędzy naro
dowymi socjalistami i komunistami lub człon
kami republikańskiego Reichsbannern. W cza
sie bójek wywiązała się ostra strzelanina. Wie
lu uczestników demonstracji odniosło rany. 
Policja, interweniując, dokonała licznych are
sztowań.

W kilku miejscowościach narodowi socja
liści zniszczyli lokale, do których uczęszczali 
komuniści. W Hirschbergu oddział szturmow
ców wybił okna w lokalu socjaldemokratycz
nego „Volkszeitung".

W Hamburgu, gdzie ubiegłej doby powtó
rzyły się zaburzenia, podczas których usiłowa
no wznosić barykady, policja zakazała urzą
dzania demonstracyj komunistycznych.

Podczas rozwiązania pochodu komunisty
cznego we Wrocławiu, demonstranci eaatako- 

botaika niemieckiego, przed klęską bezrobo
cia.

Pogódź obteinte
Odezwa zapowiada patetycznie, żc stron

nictwa rewolueji listopadowej w ciągu czter
nastu lat zrujnowały niemieckie włościaństwo 
i stworzyły miljonową armję bezrobotnych. 
Rząd narodowej koncentracji urzeczywistni 
przy pomocy żelaznego zdecydowania i wy
trwałej pracy w ciągu czterech lat ocalenie 
chłopa przed nędzą i przezwycięży ostatecznie 
bezrobocie.

Z tern i dwoma planami czteroletniemi wią- 
że odezwa dalsze zapowiedzi' usanowania pod 
względem administracyjnym i podatkowym 
Rzeszy, krajów i samorządów. Jako podsta
wowy punkt tego programu wymienia odez
wa obowiązkową służbę pracy i politykę osie
dleńczą Wreszcie punkt ten kończy się zapo- 

wali policję, która zrobiła użytek z broni pal
nej. Jeden z demonstrantów został zabity, a 
kilku rannych. Prezydjum policji zabroniło u- 
rządzania wszelkich zgromadzeń i pochodów 
partii komunistycznej oraz innych organizacyj 
do nich zbliżonych.

Ilość ofiar ostatnich zaburzeń w Berlinie 
wynosi 2 osoby zabite i 12 rannych. Areszto
wano przeszło 100 osób.

Rząd krajowy w Turyngii zakazał urządze
nia szeregu demonstracyj przeciwko rządowi 
Rzeszy.

W zagłębiu węglowem Ruhry komuniści u- 
siłowali wywołać strajki na kopalniach. W 
Herzogenrath grupa komunistów przemocą nie 
dopuściła robotników do huty szklanej. Do
szło do starcia z policją, która użyła pałek gu
mowych i oddała salwę w powietrze.

Fala zaburzeń i krwawych starć objęła wa
żniejsze ośrodki przemysłowe Niemiec. W 
Hombergu pod Duisburgiem doszło do ostrej 
wymiany strzałów pomiędzy członkami naro
dowo - socjalistycznego pochodu i policją. De
monstranci chcieli uwolnić aresztowanego za 
stawianie oporu władzom hitlerowca. Wobec 
groźnej postawy tłumu policja dala salwę do 
manifestantów, zabijając 4 osoby i raniąc kil
kanaście innych.

W Lubece grupa szturmowców napadła na 
samochód posła socjal-demokratycznego Ls- 
bera. W czasie bójki na noże, jaka się wów-

wiedzią unikania eksperymentów, któreby mo- 
;lv z grozić walucie nien___ ...

Pokojowa deklamacja... 
i pogróżka

Trzecia część programu mówi o polityce 
zagraniaznej, dająe tu sformułowanie, że rząd 
obecny widzi swą misję w zachowaniu praw 
da życia i odzyskanie wolności (?) narodu 
niemieckiego. Będąc zdecydowanym położyć 
kres chaotycznym stosunkom w Niemczech, 
rząd będzie współdziałał w wprowadzeniu po
między inne narody Niemiec jako państwa o 
równych wartościach i o równych prawach. 
W poczuciu wielkości swych obowiązków rząd 
zdecydowany jest wraz z równouprawnionym 
narodem niemieckim pracować nad utrzyma
niem i utrwaleniem pokoju, którego świat po
trzebuje dziś bardziej, niż kiedykolwiek.

W sprawie rozbrojenia odez wa zawrotu zda 
nie, sformułowane w ten sposób, ż" przy ca
łej wielkiej miłości dl* naszej armii jaao dla 
tej. która reprezentuje niemiecką broń i jest 
symbolem wielkiej przeszłości bylibyśmy zzc.-ę 
śliwi, gdyby świat przez ograniczenie swych 
zbrojeń nie czynił w przyszłości nimbędnem 
powiększani* naszej siły zbrojnej.

Wszystko zło napra
wimy

./dezwa kończy się oświadczeniem, że rząd 
zdecydowany jest w ciągu czterech lat napra
wić wszystkie zło, które w ciągu czternastu 
mt zostało w Niemczech przez partje rewo
lucji listopadowej i stronnictwa z niemi sprcy 
mierzone zdziałane.

Teraz — kończy odezwa — narodzie n«- 
miecki, daj nam cztery lata, a po nich sądź 
nas i oceniaj. Wierni rozkazowi feldmarszał
ka chcemy podjąć pracę. Oby Bóg Wszechmo
cny udzielił naszej pracy swej łaski i pobło
gosławił nasze zamiary i oby uszczęśliwił nas 
zaufaniem narodu niemieckiego.

Pr klamacja podpisana jest przez wszyst
kich ministrów.

Niemczech
czas wywiązała, jeden hitlerowiec coatał za- 
kłuty na śmierć. Senat wydał zakaz urządza 
nia wszelkich demonstracyj i pochodów pod 
gołem niebem na terenie w. miasta Lubeki.

W Harburgu narodowy socjalista wdarł tią 
do remizy kolejowej i zabił wystrzałami z re
wolweru robotnika socjalistę oraz drugiego pr* 
cownika, członka Stahlhelmu; chodzi tu podo
bno o akt politycznego teroru.

O innym akcie gwałtu o podobnym charak
terze donoszą z Eggenfelden w Bawarji, gdzie 
mewyśledzeni sprawcy zamordowali kupca i 
podpalili jego zabudowania

W Falkensee pod Berlinem nieznani spraw
cy rzucili na mieszkanie jednego z członków 
republikańskiego Reichsbanneru trzy granaty, 
które eksplodowały, burząc ścianę frontową 
domu.

W Waidhams w Palatynacie podpalono za
budowania 4 gospodarstw wiejskich. Śpiący w 
jednej ze stodół parobek znalazł śmierć w pło
mieniach.

Z Kilonji donoszą o «organizowaniu przez 
komunistów napadów na liczne sklepy z żyw
nością, przyczem zrabowano towar t zawar
tość kas. W żadnym wypadku policja nie zdo
łała schwytać sprawców kradzieży. Równocze' 
śnie liczne kolumny agitatorów wymalowały r.a 
ścianach domów napisy, wzywające do strajk« 
generalnego.

□ głoszenia*. wiersz milion, na stronę 7-lsmowej . . 0,20 zł
* tekście na plerwuel »łrmrie ... • - -............................1.00 «1
ne draglef I trzeciej «tronie 0.80 «t — w tekście .... 0.50 i|
la eótoueale „śowe I eneSo*. w drobnym składzie 25*/* droit], 
Orabae se »lewo 15 ar. et.rwss. .Iowo podwójnie.
Ole aoswkuląęych pracy ! nekrologi 25J rnlikl. komunikaty 50 gr.lai JtoeeplEnram I « «strxeamrie« miejsc. 20j
W Odakslot »• wteeae «Ma aa stronie 7-łemowe]...........................U *o

. . . ... « ...» fen.
Crobne ze słowo 5 fen. — tytułowe - • • . • • • ■ 10
Fray udoweoi ściaoaalu na lotności rabat upąde. Za terminowy druk 
orze*laene mlejsee ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewloza 5. 
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józel Dobrostańskl Mostowa o 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M, Gdańska Wllbelm Grlmsmann. 
Gdańsk, Kassublscber Markt Si, I. p.

Reaaktor odopwleaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

Inowrooław, Rynek tS.
ieaaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józei Stanaob. Grudziądz, Rynek W/ll. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo, JDsień Pomorski", . Dzień Bydgoski," „Gazeta Morska' 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kujawski"
Nakładem t otcitmkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach .... • • . .jŻyJyJ 3>—11 
z odnoszeniem do domu w Toruniu • 3.40 Ml
przez pocztę z odnoszeniem .... •’•y.”.’3.56 zł 
□ od opaskę *,*<> X* * 4.30 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . . • X30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— zł 
W razie wypadków, spowodowanych silę wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisana

„Powrót Talu...
30-tfu książąt ntemteckich pojechało do Doorn 

iso Wilhelma
Paryż, 3. 2. (Pat). Specjalny wysłan

nik „Petit Journal“ Jean Martel zamiesz
cza dłuższą korespondencję ze swojego po
bytu w Doorn i stwierdza, że Doorn jest 
obecnie tajemniczo agresywne i zamknię
te. Odnosi się wrażenie, że źyje się ta:n 
nocą pod dozorem policyjnym pod auspic
jami jakichś sił okultystycznych. Doorn 
przestało być sanktuarium starego regimu, 
lecz stało się miejscem, w którem się coś 
przygotowuje i że to coś jest ukrywane 
przed niedyskrecją niepowołanych. Kores
pondent stwierdza, że wszyscy mieszkańcy 
okolicznych hotelów są Niemcami i że ma
ją w swej powierzchowności coś surowego 
rzec by można, coś wojskowego. Na zapy
tanie co do możliwości najęcia pokoju, o- 
berżystka, która debrze znała francuskie
go dziennikarza odpowiedziało mu odmow

nie, odsyłając do sąsiedniej gospody. Mar
tel zastał tu również publiczność wyłącz
nie niemiecką, nieufną i tajemniczą. Samo
chody, przybywające do Doorn w wielkiej 
ilości przejeżdżają przez ulice z wielką 
szybkością. W ten sposób odbywa się od
jazd w atmosferze tajemniczości. Wśród 
ludności krążą o tem jednak najsensacyi- 
niejsze pogłoski. Dziennikarzowi francu
skiemu opowiadano, że w 74-tą rocznicę u- 
rodzin byłego cesarza Niemiec przybyło do 
Doorn 30 książąt niemieckich, generałów 
i wysokich urzędników niemieckich. M. in. 
zauważono wśród gości księcia Oldenbur- 
ga-Januschau, męża zaufania prezydenta 
Hindenburga. Jean Martel kończy swoją 
korespondencję pytaniem, czy naprawdę 
ekskajser Wilhelm zamierza powrócić do 
Niemiec?
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